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PART ONE

KAINA TRYS CENTAI.

ŠŠF DIDINGOS DEMONSTRACIJOS VISOSE SALYSE
Indėniškas Kraujas 
Ir Bonusai Nepadėjo 
Newburyporto Jvykis 
šypsenos, tostai, vėliavos ir 

vainikai—vienu žodžiu—pienas 
ir medus, gaubia Meksikos pre
zidento Alemano apsilankymų 
šioje šalyje ir pasimatymų su 
prezidentu Trumanu.

Amerikos žmonės turi gilia 
simpatijų savo Pietų kaimynei— 
ir daug Washingtono gatvėse 
parodyto entuziazmo būta ne- 
dirbtino, nuoširdaus.

Bet ar mūsų valdžios tikras 
atsinešimas į kaimynę į Pietus 
nuo Rio Grandės ir toks jau ru- 
žavas? Didi abejonė.

Milionai Visame Pasaulyje Demonstravo Už 
Reakcija Imperializmas ^;aį|<os Išlaikymą ir Demokratines Laisves 
PavmiiL* Dorkn /mnnnm

Britų Darbiečiai:

Meksikos peonai ir aliejaus 
apdirbyklų darbininkai žino, 
kad tie “norle amerioanos” ne 
visuomet tokie saldūs. Jie žino,į (g. 
ko siekia Amerikos kapitalo in
teresai Meksikoje—ir tikriausiai 
ne peonų ir nuskurusių kitų 
biednuomenės žmonių reikalai 
tiems interesams rūpi.

Tų žjno Alemanas, kaip žino 
kiekvienas meksikietis. Bet Ale
manas ne Cardenas...

Pavojus Darbo Žmonėm
LONDONAS, geg. L—Brita

nijos Darbo Taryba, kuri apima 
Darbo Partiją, Unijų Kongresą 
ir Kooperatyvų Sąjungą, Pir
mosios Gegužės proga išleido 
manifestą, kuriame stoja prieš 
reakciją, imperializmą ir kapi
talistinę eksploatacija. Manifes
te tarp kitko sakoma:

“Mes šaukiame darbininkus 
visur kovoti prieš reakcijos jė
gas, kurios siekia imperializmo 
dominavimo ir darbo žmonių 
kapitalistinės eksploatacijos”.

Darbiečia’t oficialų darbo šven- 
*s žymėjimą atidėjo sekmadie

niui, “kad nepakenktų produk
cijai”.

Bevinas Ragina Lenkus 
Tremtinius Grįšt Namo

Kuomet Alemanas vieši Bal
tajame Name ir vaišinamas ofi
cialiuose bankieluose, to niekas 
neužsimins. Bet Alemanas ge
rai žino, kad Texaso ir kitų pa- 
sieninių valstijų miestuose dau
gelyje resipranų meksikietis ne
turi teisės sėdėti šalia baltojo-- 
jeigu jo gyslose šalia ispaniško 
■kraujo teka daugiau indėniško 
kraujo—kas jį padaro “‘žemes
nės rasės” žmogumi.

Beje, dauguma pačios Meksi
kos gyventojų turi pakankamai 
indėniško elemento, kad juos pa
daryti “žemesniais”—anglo-sak- 
siškų rasistų akyse.

Atom-bomba Turės 
But Sutarptautinta, 
Sako Žymus Britas

LONDONAS, geg. 1.—žymus 
britų filosofas ir matematikas 
Bertrand Russell pareiškė, kad 
Amerika turėtų kuo greičiau pa
vesti atominę bombų tarptauti
nei kontrolei. Tas britų moksli
ninkas pabrėžia, kad atominės 
bombos pasilikimas vienos ša
lies žinioje yra didelis pavojus 
pasaulinei taikai ir beveik neiš
vengiamai ves prie trečio pasau
linio karo.

Russell, kuris yra 74 metų se
nis, savo nuomonę pareiškė vie
šoje diskusijoje. Jam priešin
gą nuomonę išreiškė Yorko ar
kivyskupas Cyril F. Garbett.

NEW YORKAS, geg. 1.—ži
nios iš visų pasaulio kampų sa
ko, kad šių metų Gegužės Pir
moji bendrai buvo švęsta iškil
mingiau, didingesnėms demons
tracijoms negu bet kada praei
tyje.

čia New Yorke daug tūkstan
tinės unijistų ir kilų demons
trantų minios šiandien pražy
giavo pro tribūnų Union Square, 
kur demonstracijų priėmė Ko
munistų Partijos ir visos eilės 
unijų vadai.

New Yorke Unijistai 
Plačiai Atstovauti

šioje galingoje demonstraci
joje unijistai, CIO, AFL ir ne
priklausomų unijų, šalia Komu
nistų Partijos ir kitų organizaci
jų, sudarė demonstracijos nu
garkaulį. Ypatingai atstovauti 
transporto darbininkai 16-toje 
divizijoje, siuvėjai 6-toje divizi
joje, jūrininkai pirmoje divizi
joje ir kitos unijos, vpatingai 
CIO.

Pirmoje divizijoje, tuoj’ po 
vieningo Pirmosios Gegužės 
šventimo Komiteto, žygiavo 
Lincolno brigados veteranai (Is
panijoje kovoję tarptautinėje 
brigadoje), ir NMU—jūrininkai. 
Visose divizijose didelis vetera
nų skaičius matėsi.

Iškilmingiausias Tarptautinės Darbo Žmonių 
Šventės Minėjimas 1-os Gegužės Istorijos Bėgyje

Graikijos monarchistiniai fa
šistinė klika, laikanti šalį po sa
vo kruvinos diktatūros letena, 
galėjo Atėnų gatves pripildyti 
ginkluotais policininkais ir ne
prileisti demonstracijų Pirmųjų 
Gegužės. Ji tų galėjo, nes didi 
dalis pačių kovingiausių Atėnų 
darbo žmonių randasi kalnuose 
su partizanais arba ištremti sa
lose.

Bet ji negalėjo padaryti vieno 
dalyko: priversti likusius dirbti. 
Tam ji vartojo nevien terorų, 
bet tipiškų valdančios klasės 
priemonę—papirkimų. Bonusai, 
specialūs mokėjimai buvo žadė
ti tiems, kurie dirbs.

Bet kada rytas atėjo, fabrikai 
nešvilpė, iš aukštųjų kaminų ne
sivertė dūmai. Atėnai nedirbo. 
Atėnai šventė.

Prezidento Trumano doktrina 
susilaukia nevien kritikos. Ja 
kai kas ir giria. Štai vienas toks 
pareiškimas:

“Aš pritariu prezidento Tru-' 
mano žygiui apeinant Jungtinių 
Tautų Organizacijų. JTO yra 
tik vaikštantis numirėlis”.

Šio pareiškimo autorius yra 
Gerald K. L. Smith, geriausiai 
žinomas šioje šalyje fašistas-ra- 
sistas.

Panašų pareiškimų padare pa
našių plunksnų paukštis Charles 
Lindbergh. «

Simpatija Sovietam 
Auga Visose Šalyse, 
Sako TSRS Spauda

MASKVA, geg. 1.—“Pravda” 
pažymi, kad per paskutinius ke
lius metus pritarimas ir simpa
tija Tarybų Sąjungai dešimterio
pai paaugo. Straipsnis pažymi, 
kad simpatija Tarybų Sąjungai 
yra ypatingai išaugusi Azijoje 
ir Europoje. Kalbant apie Ame
riką, “Pravda” pažymi, kad joje 
TSRS turi daug ištikimų drau
gų, ir kaipo pavyzdį paduoda to
kį skirtingų gyvenimo šakų 
žmonių eilę, kaip dainininką P. 
Robesoną, buvusį Amerikos am
basadorių Maskvoj Daviesų, pro
fesorių Einšteinų, radijo komen
tatorių Johannes Steel, protes
tantų kunigų ir visų eilę kitų.

Wallace, Pepper, Elliott Roo
sevelt irgi straipsnyje pažymimi 
kaip žymūs amerikiečiai, kurie 
draugiškai atsineša į TSRS.

Liaudiškojo Bloko 
Vienybe Italijoje

ROMA, geg. 1.—Pirmos Ge
gužės demonstracijos čia ir pro
vincijoje pasižymėjo dideliu ko
munistų, socialistų ir akcionistų 
vieningumu. Socialistų Parti
jai! šaukė savo narius demons
truoti kurtu su komunistais, ir 
net dešiniųjų socialistų (Sara- 
gato) kai kurios lokalūs organi
zacijos prisidėjo prie bendros 
eisenos.

Didingasis Paradas 
Raudonojoj Aikštėj

MASKVA, geg. 1.—Karo rei
kalų ministras maršalas Niko
lajus Bulganinas čia priėmė Pir
mosios Gegužės Tarybų Armijos 
paradą, kuriame dalyvavo pės
tininkai, artilerija, tankistai, 
motorizuoti daliniai, sapiorai, 
karinės mokyklos, kadetai, avia
cija ir visa eilė kitų rinktinių 
junginių. Savo dienos įsakyme 
maršalas ragino TSRS ginkluo
tąsias jėgas budėti taikos ir sa
vo socialistinės tėvynės saugu
mo sargyboje.

Tribuhoje prie Lenino Mauzo
liejaus karinį paradų ir didingą 
dirbančiųjų demonstracijų pri
ėmė generalisimas Stalinas, Mo
lotovas ir kiti valdžios , ir Ko
munistų Partijos bei kariškų pa
jėgų vadai.

Diplomatinis korpusas ir už
sienio kariniai atstovai stebėjo 
iš kitos tribūnos. Delegacijos iš 
įvairių pasaulio dalių radosi 
Raudonojoje' aikštėje.

Milžiniškos Eisenos 
Visoje Francuzijoje

PARYŽIUS, geg. 1.—Miliniai- 
ne demonstrantų minia šian
dien čia užtvindė miesto gatves 
ir bulvarus. Vadovaujant Ko
munistų Partijai ir Generalinei 
Darbo Konfederacijai (CGT), 
demonstrantai nešė tūkstančius 
vėliavų Ir transpgreritų už pasau
linę taikų, prieš de Gaulle avan
tiūras, už laisvę ko
lonijoms ir vieningų dirbančiųjų 
frontų. Nemažai socialistinių 
organizacijų iš Paryžiaus ir priė-

miesčių, kaip tai SI. Denis, Cli
chy ir Choisy le Roi atvyko ir 
žygiavo kartu su komunistais ir 
unijistais.

Pararto priėmimo tribūnoj ra
dosi Dūdos, Thorez, CGT vadai, 
jaunimo ir intelektualų atstovai.

Streikuojantieji “Renault” au- 
to-darbininkai buvo ypatingai 
šiltai sutikti šaligatviuose sto
vinčių stebėtojų minių.

Lietuviai Maršavo 
Skaitlingame Būryje

New Yorko apylinkės lietuviai 
buvo skaitlingai atstovauti savo 
būriu, kuris maršavo su dešim
ta divizija. Susirinkę 3-čių va
landą, lietuviai prisidėjo prie tos 
divizijos, kuri apart lietuvių tu
rėjo visus tautinius dalinius 
Tarptautinio Darbininkų Ordi
no (IWO).

Belgrade, Varšavoj, 
Sofioje, Pragoję...

BELGRADAS, geg. L—Ingos- 
lavijos Komunistų Partija Pir
mosios Gegužės proga išleido at
sišaukimų, kuriame kaltino 
Amerikos imperializmą Graiki
jos pilietinio karo, palaikyme.

Demonstracijos čia, kaip ir 
Varšuvoje, Sofijoje ir Pragoję 
reiškė tų išlaisvintųjų slaviškų 
kraštų pasiryžimų po savo nau
jų valdžių vadovybe kuo grei
čiau atstatyti kraštus iš karo 
griuvėsių ir kovoti už taikų.

Varšuvoje PPR (komunistų). 
ir PPS (socialistų) organizaci
jos demonstracijose šūkiais pa
brėžė pasiryžimų neatsisakyti 
naujų rubežių ant Oderio ir Nei
sės Vakaruose.

Tolimieji Rytai ir 
Kolonialai Kraštai

KALKUTA, geg. 1.—Visoje 
Indijoje šiandien jautėsi ypatin
gai įtempta padėtis ir šimtai 
tūkstančių darbininkų bei stu
dentų streikavo ir demons travd 
čia, Bombėjuje ir kituose mies
tuose. Demonstracijos vyko ir 
kituose Azijos kraštuose: Indo
nezijoje, Viet-Name, Kinijoje, 
kur nežiūrint* čiango teroro 
šanghajuje ir kitur studentų va
dovaujamos eisenos įvyko.

Tokyo įvyko unijistų masi
niai mitingai. Teherane Irano 
valdžia buvo pavertusi miestų 
ginkluota stovykla ir neprileido 
prie didesnių demontracijų.

Belgu, Norvegijos 
Valstybės Šventė

BRIUSSELIS, geg. L—Belgi- 
jos valdžia pirmu kartu paskel
bė Pirmųjų Gegužės oficiale 
švente. Visos įstaigos buvo už
darytos ir valdžios pareigūnai 
dalyvavo darbininkų demonstra
cijose. Panašiai buvo padaryta 
ir Norvegijoje. Olandijoje Rot- 
terdame darbininkai demons
travo už pilietinio karo pabaigi
mų Indonezijoje ir už nepriklau
somybės suteikimą indonezams.

25 Sužeisti Trieste 
Fašistinės Bombos

TRIESTAS, geg. 1.—Demons
tracijai einant pro itališkų kvar
talų keli fašistai metė bombų, 
kuri išsprogusi sužeidė 25 dar
bininkus. Demonstracijoje vie
ningai žygiavo jugoslavai ir ita
lai darbininkai. Jie reikalavo 
paskubinti demokratinės savi
valdybes suteikimų miestui, ali- 
antų karių ištraukimą, ir siuntė 
sveikinimus Jugoslavijai.

LONDONAS, geg. 1.—Užsie
nio reikalų ministras Bevinas 
parlamente sakė, kad geriausias 
patarimas, kokį jis gali duoti 
lenkų tremtiniams, yra grįšti į 
savo gimtinę. Jis sakė, kad ra
gina grįžti ir 100,000 buvusių 
lenkų karių, kurie lebesiranda 
Britanijoje.

Bendrai čia susidaro įspūdis, 
kad paskutiniu laiku santykiai 
tarp Lenkijos ir Britanijos yra 
pažymėtinai pagerėję. Tuoj po 
Lenkijos rinkimų santykiai bu-

noma, kad jie bus nutraukti. 
Manoma, kad amnestija, glau
desnis komunistų - socialistų

Ii panašūs faktoriai prisideda 
prie Lenkijos-Britanijos santy
kių Įtempimo švelnėjimo.

TSRS Gyventojai 
Remia Savo Valdžią, 
Sako Henry Wallace

. NEW YORKAS, geg. 1.—Hen- 
ry Wallace pareiškė kokiam 
šimtui universitetų studentų lai
kraščių redaktoriam, kad Tary
bų Sąjungos žmonės remia sa
vo valdžią. Auol Wallace, Ta
rybų Sąjungoje “viešpataujanti 
diktatūra”, bet gyventojai žino, 
kad ta valdžia dirba už jų rei
kalus daugiau negu bet kokia 
valdžia praeityje šalies istorijo-

Telefonistų Streikas 
Nebaigtas Ir Rytuose

NEW YORKAS, geg. L—Su
sitarimas, kuris buvo vakar pa
siektas tarp keturių nepriklau
somų unijų ir kompanijos visgi 
nepabaigė streiko, kadangi tų 
unijų nariai atsisakė klausyti 
savo viršininkų įsakymo ir per
eiti kitų streikierių pikieto lini
jas.

Eilinių narių solidariškas lai
kymasis labai sustiprino strei
kierių pozicijas, ir kaip spren
džiama, privers Bell kompanijų 

[prie didesnių nusileidimų. Uni-
Indusų Konstitucija ia !’ra P“sirXž"!i pasitenkinti še- 
_T .v. m. j šių dolerių į savaitę algos pakė- iNepnpazins 1 įtulų 1 įimu.

H. Wallace Pabrėžia:

EUROPA STOJA UŽ TAIKĄ, PRIEŠ 
TRUMAN DOKTRINOS VYKDYMĄ

Newburyporte (Mass.) pradė
tas “savanoris kainų žeminimo 
planas” skamba gerai, bet yra 
tik reklaminis manevras. Krau
tuvių savininkai, tiesa, nužemi
no kainas vieniems produktams, 
bet jas nežymiai kelia kitiems.

Tokios priemonės nenumuš

KALKUTA, geg. L—Naujoji 
Indijos konstitucija, kuri pade
da pamatus šalies nepriklauso
mybei pažymi, kad jokie titulai 
nebus vartojami Indijoje, ir kad 
Indijos piliečiai negalės priimti 
jokių titulų iš užsienio valdžių.

Šis paskutinis punktas yra tai
kytas prieš visokius radžius ir 
maharadžius, kuriems britai yra 
suteikę įvairiausių britiškų titu
lų.

kainų. Kainų numušimui reikia 
eiti prie pačių šaknų: didžiųjų 
gamybos kompanijų ir Irusių.

S.

Illinois Legislatūra 
Paneigia Konstituciją

SPRINGFIELDAS, geg. 1. — 
Illinois legislatūra atsisakė iš
klausyti Civilių Teisių Kongreso 
atstovo iš Chicagos Pattersono, 
kadangi jis pasisakė esąs Komu
nistų Partijos narys. Illinois 
konstitucija sako, kad kiekvie
nas pilietis turi teisę būti išklau
sytam, ir kaip tai pažymėjo le
gislatures narys Charles Jenkins | 
(iš Chicagos), legislatūra tuomi| 
paneigė konstitucines teises.

NEW YORKAS, geg. 1.—Sa
vo pirmoje radijo kalboje po 
grįžimo iš Europos Henry Wal
lace vakar vakare pabrėžė, kad 
Europa vieningai stovi už taikų. 
“Aš kalbėjausi su visų politinių 
nusistatymų žmonėmis”, sakė 
Wallace ir jis pabrėžia, kad vi
sur jis rado gilų taikos pageida
vimų ir priešingumų Trumano 
doktrinai, išskiriant pas kraštu
tiniai dešiniuosius, kurie dabar 
skaito Churchillų savo dvasiniu 
vadu.

Pabrėždamas, kad Amerikos 
politika Europoje jokiu būdu 
neranda pritarimo, Wallace sa
kė, kad “kurių nors diena ta po-, 
litika suvienys pasaulį prieš 
mus”.

Europos žmonių nėra “pro-ko- 
munistai” ar “anti-komunistai”, 
bet jie visi giliai pageidauja tai
kos ir bendradarbiavimo tarp 
Tarybų Sąjungos ir Jungtinių 
Amerikos Valstybių.

Wallace sakė, kad jis už ne- 
susitarimų laiko atsakoiningas 
visas didžiąsias jėgas, bet kad 
jis pirmoje eilėje kritikuoja 
Ameriką, nes kiekvieno asmens 
pareiga yra kritikuoti savo 
veiksmus prieš kritikuojant ki-‘ 
tus.

Prezidentas Alemanas 
Kalbėjo JAV Kongrese

WASHINGTON AS, geg. L— 
Kalbėdamas šiandien čia ben
drai Kongreso sesijai, Meksikos 
prezidentas apsistojo prie he- 
misferinės vienybės ir pažymė
jo, kad “ne ginklais, bet minti
mis mes galime apginti mums 
brangias idėjas”.

Alemanas kalbėjo ispaniškai 
. ir vertėjas vertė anglų kalbom 
l šiandien pranešta, kad pasko- 
| la bus duota Meksikai.

Dar Kitas Fašistas 
Išlenda Iš Palėpes

WASHINGTONAS, geg. 1.— 
Atsargos generolas Van Horn 
Moseley, kuris prieš karą buvo 
žinomas kaip turintis ambicijas 
vadovauti Amerikos fašistiniam 
judėjimui, vėl pasirodo viešu
moje. šiuo kartu jis rašo 
straipsnius “Army and Navy 
Union News” žurnale, kaip mes 
nuodingų dujų, atom-bombos ir 
viską naikinančių spindulių pa
galba galime “tuoj laimėti ka- j 
ra”.

Teroras, Grąsinimai, 
Bonusai Nepadėjo:— 
Graikijoje Nedirbta

ATĖNAI, geg. 1.—Fašistiniai- 
monarchistinė Graikijos valdžia 
uždraudė bet kokius mitingus 
arba paradus Pirmosios Gegu
žės proga, ir Atėnų bei kitų 
miestų gatvės buvo pilnos pilnai 
ginkluotų policininkų ir žan
darmerijos bei karių. Teroras 
buvo sustiprintas prieš visus de
mokratinius elementus, kad ne
prileisti demonstracijų.

Valdžia ir savininkai buvo ža
dėję extra bonusus darbinin
kams, kurie dirbs šiandien, bet 
visas miestas čia yra suparaly- 
žuotas: fabrikai stovi tušti, įmo
nės uždarytos. Visi bandymai 
į niekus paversti Pirmųjų Gegu
žės nepasisekė. Graikijos liau
dis jų švenčia.

Moseley yra artimas žinomo 
fašisto Gerald K. L. Smith ben
dradarbis. Minimas žurnalas, 
kuriame jis rašo, yra organas 
mažos veteranų grupės su kraš-

Wallace sakė, kad dauguma tiltiniai dešiniais palinkimais.

Karo Kriminalistas i 
Mussolinio Sūnūs, '

BUENOS AIRES, geg. 1.—Ar- 
gentinos valdžios atstovas pa
reiškė, kad Mussolinio sūnus 
Vittorio, kuris atvyko į šių šalį 
keli mėnesiai atgal, yra “pa
prastas imigrantas”. Argenti
nos valdžios atstovas sakė, “kad 
kiek yra žinoma, nei Aliantai 
nei Italijos valdžia, neturi jokit, 
kaltinimų prieš Vittorio”.

(Italijoje policijos viršininkas 
Luigi Ferrari pareiškė, kad Vit
torio Mussolini yra kaltinamas 
kaip karo kriminalistas ir ieško
mas. Manoma, kad nelegaliai 
gyvenęs Italijoje ar Ispanijoje, 
jis pagaliau dabar pasiekė Ar
gentiną.)

4 Užmušti, 43 Sužeisti 
.Traukinio Susidaužyme 
L HUNTINGTON, Pa., geg. L— 
[Keturi asmenys buvo užmušti ir 

13 sužeisti, kuomet keleivinis 
traukinys susidaužė su nuo pre
kybinio traukinio nukritusiu 
metalu. Nelaimė įvyko, kuomet 
aštri plieno pluta nuslydo nuo 
atviro krovinio traukinio vago
no ir įsipiovė į praeinančio ke
leivinio traukinio vagonus.

Wallace taipgi atsakė į klaur 
simų, ar jis galvoja apie trečios 
partijos įkūrimų. Jis teigė, kad 
tas galimas dalykas “jei pasiro
dys, kad Demokratų Partija ne
gali būti paversta liberalizmo 
įrankiu”. •

BERLYNAS.—Gegužės Pir
mos proga tarybinė karinė val
džia čia išdalino gyventojams 
specialių daržovių davinį.

1
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lish Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States ine year $7.00, 
•ix months $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75, 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign countries $9.00, 
■ix months $4.50. Subscription rates for the Friday 
edition, including the English Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.75; outside of Chicago, one 
year $2.50, six months $1.50.

Advertising rates on application.
3116 South Halsted St., Chicago 8, DI. 

Phone Victory 7325—7326

Trumano doktrina turi labai mažo prita
rimo. Net ir Britanijos konservatyvė 
spauda prastai apie ją atsiliepė.

Suvertimas Graikijon, dar prieš daugu
mos žmonių valią,biliono nebus naudin
gas nė Amerikos, nė Graikijos žmonėms. 
Tai bus naudinga mažai grupei Graikijos 
monarchistų ir kitų reakcininkų, kurie 
nepajėgia išlaikyti valdžią savo jėgomis.

TAIKOS SUTARTYS SU BUVUSIAIS 
VOKIETIJOS SĄJUNGININKAIS

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
Post Office at Chicago, Illinois, under the 
'____ Act of March 3, 1879._____________

Žudo Angliakasius
Dar 8 angliakasiai užmušti kasyklų ne

laimėj. Nelaimės įvyksta iš nepaisymo 
įvesti kasyklose saugumą darbininkų gy
vastims. Kaip UMWA paskelbė po Cen
tralia nelaimės, tik mažytė dalis anglia- 
kasyklų pilnai laikosi patvarkymų anglia
kasių gyvastis ir sveikatą apsaugoti, kaip 
reikalauja įstatymai. Taipgi nurodyta, 
kad tie patvarkymai yra per seni. Jie 
įvesta kada angliakasiai dirbo daugiausia 
rankomis. Dabar mašinos įvesta ir dir
bama kitaip. Reiktų ir geresnio saugu
mo.

Bet nelaimių daug įvyksta, ir jos dide
lės, ypač dėlto, kad nepaisoma laikytis ir 
tų saugumo įstatymų, kurie yra pravesti.

Mūsų nacionalė valdžia labai susirūpi
nus Graikijos, Turkijos ir kitas tokias val
džias gelbėti, bet nesistengia gelbėti an
gliakasius nuo nelaimių, nuo žudymo.

Kongresas ir valstijos legislatures pra
veda įstatymus unijų varžymui, darbinin
kų judėjimo slopinimui, bet nesistengia 
apsaugoti angliakasius ir klijus darbinin
kus nuo nelaimių darbe. ;

Kiek čia senai 111 angliakasių žuvo 
Centralia, Illinois, kasyklos?. Dabar 8 
užmušti Spring Hill kasyklose, Terre 
Haute, Indiana.

Amerika yra turtingiausia šalis. Ka
syklų savininkai daro didelius pelnus. Bet 
angliakasių gyvastys menkiau apsaugo
tos, kaip bile kurioj šaly. Stątistika rodo, 
kad Amerikoj didžiausią nuošimtį užmu
ša kasyklose.

Tas neleistina. Tatai turi būti panai
kinta. Darbininkų gyvastis turi būti ge
riau apsaugota.

$500,000,000 Monarchistams
Jungtinių Valstijų Ekonominė Misija 

Graikijai skelbia, jog Maximos monarcho- 
fašistinė valdžia gaus iš Amerikos ne 
$250,000,000, kaip pirmiaus skelbta, bet 
$500,000,000 (pusę biliono dolerių).

Toji misija taipgi sako, kad tie pusė mi- 
liono dolerių nueis niekais, jei nebus pra
vesta Graikijoj penkių metų konstrukci
jos programa. Suprantama, ir pravedus 
tą programą pinigai vargiai bus atgauti.

Kongrese atvirai kalbėta, kad Truma
no plane pažymėti $400,000,000 Graikijos 
ir Turkijos valdžioms yra “dovana”, ku
rios atgauti nesitikima.

Graikija dar turi $19,000,000 Amerikos 
gero. Tai yra likę 19 milionų, iš $45,000,- 
000 likusių karo reikmenų.

Dėlko Graikijon taip pilama pinigai?
Graikija yra svarbi strateginiai alie

jaus interesams Artimuose Rytuose. Iš
laikyti tuos interesus mūsų, vyriausybė 
mato reikalą “sulaikyti komunizmo pliti
mą” toj srity. |

Graikijos valdžia yra monarcho-fašis- 
tinė. To negali ginčyti mūsįų vyriausybė 
ir Kongreso lyderiai, kurie >užgiria pyli
mą Graikijon pinigų. . i

Prastas demokratijai atsiyekomendavi- 
mas viso pasaulio žmonėms, Įkuomet stoja 
ginti režimą, kurio nenori dauguma tos 
šalies žmonių. Kaip Henry Wallace jau 
pirmiau pasakė ir dabar, savo kalboj per 
radiją pakartojo:

“Vieną gražią dieną toji politika suvie
nys pasaulį prieš mus”.

Trumano doktrina palaikymui tokių 
valdžių kaip Turkijos ir Graikijos suke
lia prieš mus demokratiškus žmones vi
sose šalyse. Kai kada tas gali skaudžiai 
atsiliepti Amerikos interesams, jos gero
vei.

Wallace taipgi pabrėžė, jog Europoj

Ar Keis Savo Politiką?
Pranešimas iš Londono sako, jog Er

nest Bevinas, Britanijos užsienio reikalų 
.ministras, kalbėdamas parlamente sakė, 
jog geriausias Lenkijai pasitarnavimas 
būtų pasiuntimas jai visų lenkų, kurie da
bar yra atbėgę Anglijon, įskaitant ir 100,- 
000 Lenkijos armijos.

Bevinas plačiau to neaiškino, bet kiek 
pasakė tai duoda manyti, kad britai ma
no keisti savo politiką link Lenkijos.

Verta pastebėti, kad Lenkijos valdžios 
pareigūnai nurodo, kad pats Churchillas 
pasiūlė dabartinius rubežius su Vokieti
ja. Jie sako, kad Britanija dabar negali 
kitus siūlyti, nes tai jos pačios pirmesnis 
Lenkijai užtikrinimas. Turėdama tokį 
užtikrinimą Lenkija sukraustė bent 5,- 
000,000 žmonių į tas sritis, kurias Ame
rikos ir Britanijos vyriausybės, dabar no
rėtų Vokietijai grąžinti.

Bevinas yra du kartu prasitaręs, kad 
Britanija imsis kokių žygių, jei keturių 
užsienio ministrų konferencija neprieis 
prie susitarimo. Jo pareiškimas dabar 
Lenkijos pabėgėlių reikalu yra svarbu. 
Gal jis turi ryšio su pirmesniais pareiški
mais.

Britanijos žmonės ir gera dalis darbie- 
čių parlamente jau senai reikalauja pa
keitimo Britanijos užsienio politikos. Da
bar išleista brošiūra, kurioje daugiau 100 
parlamento narių darbiečių reikalauja 
“atkabinti Britaniją nuo Washingtono 
užsienio politikos” ir padaryti ją sayys- 
tovia.

Tas spaudimas matomai paveikia į Be- 
viną ir Attlee. Atrodb, kad Artimuose 
Rytuose jų politika vis daugiau smunka. 
Jei Graikija bus “perimta į Amerikos ran
kas”, Britanijos interesai ten vargiai bus 
patenkinti. Britai tuo nesidžiaugs.

Kaip jau tūlų stebėtojų pirmiaus nuro
dyta, Britanijos saugumui reikės ieškoti 
kitų talkininkų. Europoj. Amerikos pa
galba jai mažai padės Europoj, kai kur 
dar gali jos interesus paneigti.

Nebūtų nuostabu, jei Bevinas ir Attlee 
ir pasisuktų kitur su savo užsienio poli
tika.

PREZIDENTAS TRUMANAS kreipė
si į US Chamber of Commerce prašyda
mas, kad ši stambiausia biznio organiza
cija dėtų pastangas kainų mažinimui.

Pora savaičių atgal sen. Taftas sakė 
prašysiąs stambaus biznio kainas mažinti.

Prašymai vargiai duos bent kokių pa
sekmių.

AGRIKULTŪROS Departmentas Wa
shingtone skelbia, jog nuo kovo 15 iki ba
landžio 15 maisto kainos gerokai pakilo, 
vieton pulti.

SENATORIUS Pepper ragina mūsų 
valdžią susitarti su TSRS, kompromisuoti 
klausimais, kuriais pasireiškė nesutiki
mai, nes tas reikalinga Amerikos žmonių 
gerovei, kaip ir TSRS žmonių gerovei.

AMERIKOS atstovas Jungtinių Tautų 
seimo vairavimo komisijoj palaiko Brita
nijos politiką Palestinos klausimu. Bri
tai, kaip rodos, nori gauti bent moralinės 
paramos, pateisinimui savo valdymui Pa
lestinos.

UMWA pasitarimai su minkštosios an
glies kasyklų savininkais nutruko. Savi
ninkai nepaisą.

“VILNIES” Bendrovės Suvažiavimas 
įvyks gegužės 11. Visi dalininkai, ypač 
Chicagoj gyvenanti, privalo dalyvauti. 
Bendrovės suvažiavimai ypač svarbūs 
dienraščio reikalams.

TIKRAI NEPAPRASTAS 
LAIKOTARPIS.

Smetonininkas Tėvynės 
redaktorius, to laikraščio 
numejy 14, šių metų, šaukią; 
“Aukų, aukų ir dar kartą 
aukų.”

Kam gi tos aukos ?
Lietuvos kvislingams, pa

bėgusiems su Hitlerio armi
ja jš Lietuvos. .Jis betgi ne
nori atvirai to pasakyti, tai 
dangstosi Lietuvos gelbė-, 
jimu. Jis plepa:

“šiandien lietuvių tauta per
gyvena neapsakomai sunkų 
laikotarpį; tokį laikotarpį, ku
ris nu lems <lu dalykus: ar Lie
tuva taps vėl laisva ir nepri
klausoma ir ar išsilaikys lietu
viai, kuriems ant sprando už- 
sjrioglm® vergi^šai-kruvinas 
Rusijos piautuvas su kūju ...”

Lietuva tikrai pergyvena1 
nepaprastą laikotarpį, tik ne 
tokį, kaip tas smetonininkas 
bando savo laikraščio skai
tytojams įkalbėti.

Lietuva pirmą sykį istori
joj suvienyta vienon valsty-, 
bėn, taipgi turi ir Vilnių ir 
Klaipėdą.

Lietuvių tauta pirmą sykį 
istorijoj pasijuto laisva ne 
be pavojaus iš Vokietijos ar 
Lenkijos imperialistų pusės.

Lietuvos žmonės pirmą 
sykį pasijuto laisvi, taipgi ir 
ekonominiai.

Lietuvos žmonės patys li
kosi savo likimo sprendėjais.

Visa tai nepatinka tam ir 
kitiems smetonjninkams, 
kurie nori matyti Lietuvą 
valdomą ponų, kurie nori 
Lietuvoje išnaudojimo, ku
rie džiaugėsi kada naciai įsi- 
briovė Lietuvon.

Jie rėkia: “aukų, aukų” 
penėjimui pabėgusių iš Lie
tuvos liaudies priešų, kurie 
tarnavo Hitlerio gauleite
riams.

Vargiai ir jie patys tiki, 
kad jie sugrąžins Lietuvon 
seną santvarką, bet sakyti, 
kad jie renka pinigus penė
jimui Lietuvos priešų, jie ne
drįsta dėlto sako, kad jie 
renka aukas Lietuvos gelbė
jimui.

Tai yra apgaulė.
Kadangi vis daugiau Ame

rikos lietuviai permato tą 
apgaulę, dėlto pasibrėžimas 
sukelti $250,000 jiems mrier- 
nai nepavyko, ir dėlto jie 
šaukia: ‘‘aukų, aukų.”

Atrodytų, jog čia kalbama 
apie neginčijamus ir aiškius 
dalykus—taikos sutartys visuo
met buvo ir tebėra sudaromos 
tarp dviejų šalių. Pavyzdžiui, 
Versalio sutartis su Vokietija 
taip ir vadinasi: “Taikos suter- 
tistarp Sąjunginių ir Jungtinių 
Valstijų ir Vokietijos.” Visiš
kai nesenai buvo paskelbtos 
taikos sutartis su Italija, taikos 
sutartis su Rumunija, taikos 
sutartis su Vengrija, taikos su
tartis su Bulgarija jr .taikos su
tartis su Suomija, šias sutar
tis pasirašė nugalėtųjų šalių 
atstovai; nugalėtųjų šalių at
stovai buvo išklausyti taikos 
konferencijose,

•“Tiesa:” toliau aiškina ko
dėl vakariniai sąjungininkai 
taip tvirtai laikėsi prie tos 
“taikos sutarties .dėl Vokie
ti jos,” o ne su Vokietija for
mulės, “Tiesa” sako:

Kodėl gi dabar JAV, Didžio
sios Britanijos ir Francūzijos 
atstovai taip užsispyrusiai rei
kalavo, kad šįkart skirtingai 
nuo bendrai priimtos tarptau
tinės praktikos būtų paruoštas 
dokumentas, kuris būtų pava
dinta? “Taikos sutartis Vokie
tijai,” Tarybinis delegatas A. J. 
Višinskis Užsienio Reikalų Mi
nistrų Pavaduotojų pasitarime 
įtikinamai parodė, kad ginčas 
apie tai, kaip rašyti “su Vokie
tija” ar “Vokietijai”—yra vi
siškai ne atsijo filologinio po
būdžio; lai gilus principialinis 
ginčas dėl klausimo esmės. 
Kalbama apie tai, ar privalės 
.Sąjunginės ir suvienytosios 
valstybės pasirašyti taikos su
tartį su Vokietija arba jos pa
ruoš kažkurį vienašališką ak
tą, kuris pagal ne visiškai dai
lią Britanijos delegato Sir 
Williamo Strengo terminologi
ją, būtų “uždėtas” Vokietijai.

“Tiesa” nurodo, kad TSRS 
-delegacija konferencijoje 
laikėsi griežtai prie Potsda
mo nutarimų. Ten .sakoma:

Tarybinė delegacija pasiū
liusi, kad Užsienio Reikalų Mi
nistrų Taryba ruoštų sutartį su 
'Vokietija, sutartį tarp sąjungi
nių ir suvienytųjų valstybių 
ir Vokietijos, pasisakė už nuo
seklų Potsdamo nutarimų nuo
statų vykdymą. Užsienio Rei
kalų Ministrų Tarybai buvo pa
vesta Potsdame paruošti taikų 
sutvarkymą Vokietijai, tačiau 
vienintelė šio taikaus sutvarky
mo galima forma gali ir turi

Antrasis pasaulinis karas 
su jo neapskaičiuojamais 
vargais vis daugiau grimsta 
į praeitį. Taiką mylinčios 
tautos gyvybiškai suintere
suotos kuo greici.au likvi
duoti visus karo padarinius, 
kuo greičiau sutvarkyti ir 
stabilizuoti tarptautinius 
santykius. Taikos sutarčių 
pasirašymas pažymi pradžią 
naujo istorinio laikotarpio 
tautų tarpusavio santykiuo
se žymioje Europos dalyje. 
Jis padeda atstatyti norma
lę padėtį šioje Europos da
lyje plėsti ir stiprinti drau
giškus tautų tarpusavio san
tykius.

Sudarytųjų sutarčių ana
lizė rodo teisingąjį pobūdį. 
Jos nepalieka nenubaustų 
dalyvavimą hitlerinėje agre
sijoje ir patenkina teisėtus 
valstybių,, tapusių agresi
jos aukomis, reikalavimus. 
Drauge su tuo sutartims nė
ra įsprausta ta žymė keršto 
nugalėtajam iš nugalėtojo 
pusės, kurią žmonijos istori
joj taip dažnai turėjo pana
šūs dokumentai. Niekas šio
se sutartyse nestato į pavo
jų Italijos, Rumunijos, Ven
grijos, Bulgarijos ir Suomi
jos suvereniteto. Tiek poli
tinės bei teritorijinės, tiek 
ir ekonominės sutarčių sąly
gos užtikrina šių valstybių' 
nepriklausomybę.

1947 m. vasario mėn, 10 
d, sutartys atitinka penkių 
Europos valstybių, buvusių

būti taikos sutartis su Vokie
tija.

žinoma, tai visiškai nereiš
kia, kad pati taikos sutartis su 
Vokietija gali būti paruošta tik 
tuomet, kai Vokietijoje bus su
daryta centrinė demokratinė 
vyriausybė. Tarp taikos sutar
ties paruošimo ir jos pasira
šymo gali praeiti ilgas tarpas. 
Tačiąu ruošdama taikos sutar
tį, Užsienio Reikalų Ministrų 
Taryba turi turėti prieš save 
aiškią ir ryškią perspektyvą. 
Jos pareiga yra paruošti kaip 
tik taikos sutartį, bet ne kurį 
nors kitą, vienašališką aktą, 
paslėptą miglota ir neaiškia 
“taikaus sutvarkymo” formu
luote, kurią taip atkakliai siūlė 
JAV delegacija.

LIETUVOS SPAUDA 
APIE VOKIETIJOS

SUTARTI-

Lietuvos dienraštis “Tie
sa”, išeinantis Vilniuje, .ra
šydamas apie įvykusią ketu
rių didžiųjų jėgų užsienio 
reikalų ministrų konferen
ciją, tarp kito sako:

“Su Vokietija” ar “Vokieti
jai”—Šie du posakiai tapo gyvu 
diplomatinės diskusijos objek
tu Užsienio Reikalu Ministrų 
Pavaduotojų pasitarimuose— 
pradžioje Londone, o vėliau' 
Maskvoje. Tarybinė delegacija,; 
prisilaikydama bendrai priim
tos tarptautinės teisės prakti
kos, pasiūlė pavadinti ruošia
mąjį Užsienio Reikalų Minis
trų Tarybos dokumentą—Tai
kos sutartimi su Vokietija; 
JAV, Didžiosios Britanijos ir 
Francūzijos z delegacijos pri
mygtinai reikalavo pavadinti 
šią sutartį-—sutartimi Vokieti
jai.

Paukščių .pardavėjas: “Ne, ponia bosiene, šią papūgą ,ne- 
Ratarčiau pirkti. Ji ilgą laiką išbuvo pas unijos organi
zatorių ir būtų labai pavojinga laikyti namuose, kur tiek 
iaug, tarnų samdote.” (Federated Pictures)

hitlerinio bloko satelitų de
mokratinio išsivystymo už
davinius. Sutartys rodo 
joms kelią į taikų bendra
darbiavimą su kitomis šali
mis ir tautomis. Kaip tik čia 
glūdi tikri Italijos, Rumuni
jos, Vengrijos, Bulgarijos, 
Suomijos tautų reikalai.

Sudarytos sutartys nu
kreiptos į tai, kad būtų ati
taisyta rimta žala, kurią fa
šistinė agresija padarė nu
kentėjusioms nuo jos vals
tybėms. čia pasirodė teisin
gas penkių taikos .sutarčių 
pobūdis. Jis pasireiškė, .sky
rium paėmus, nustatant rer 
paraeijas iš buvusiųjų Vo
kietijos sąjungininkų.

Besaikiai “rep.araciniai 
apetitai,” kuriuos reiškė kai 
kurios vyriausybės vykstant 
deryboms prieš sudarant su- 
tartis, buvo teisingai atrem
ti. Užtenka nurodyti, kad ir 
Į beribius reparacinius—ir 
ne tik feparaciniųs—apeti
tus Bulgarijos atžvilgių iš 
Graikijos monarchistų.-fa
šistų pusės, .už kurių nuga
ros stovi tam tikri anglų- 
saksų sluoksniai. Iš pradžių 
graikų pretenzijos į bulga
rų reparacijas siekė astro
nomiškų skaitmenų: Pary
žiaus Taikos Konferencijoje 
Graikijos delegatas pareiš
kė, kad Bulgarija padariusi 
Graikijai 985,469,993 dolerių 
sumos žalą ir pareikalavo 
įpareigoti Bulgariją mokėti 
“ligi kraštutinių jos galimu
mų ribų,” padengiant šią iš 
piršto išlaužtą sumą. Užsie
nio Reikalų Ministrų Tary
ba New Yorke, Tarybų Są
jungos pastangų dėka, .ap
karpė grajkų reikalavimus, 
nustačiusi bulgarų reparaci
jas Graikijos naudai 45 mi
lionų dolerių sumai. Buvo 
atremti ir gausingi mėgini
mai sutarčių keliu pajungti 
Italijos, Rumunijos, Vengri
jos, Bulgarijos ir Suomijos 
ekonomiką monopolistinių 
New Yorko ir Londono kar
telių ir stambiųjų bankų rei
kalams, Sutartys įgalina 
šias šalis savarankiškai nu
statyti savo ūkį sveikais pa
grindais.

Taikos sutarčių su buvu
siais Vokietijos sąjunginin
kais paruošimas buvo ne
lengvas ir sudėtingas daly
kas. Toli gražu ne visur su
tapdavo reikalavimai, ku
riuos sąjunginės’ valstybės 
kėlė kiekvienai sutarčiai. 
Derybos, prasidėjusios Lon
done antrajame 1945 metų 
pusmetyje, tebesitęsė per 
praėjusiuosius metus Pary
žiuje, vyko 21 valstybės Tai
kos Konferencijoje ir pasi
baigė gruodžio viduryje 
New Yorke. Šių derybų 
eigoje pasireiškė dvi poka
rinio laikotarpio tendenci
jos: jose atsispindėjo kova 
tarp demokratinės taikos 
gynėjų ir priešininkų.

Žinoma yrą, kad Pary
žiaus Taikos Konferencijoje 
anglų-saksų valstybės mėgi
no spausti tam tikrą konfe
rencijos dalį, tame tąrpe— 
tarybinę delegaciją. Dėl to
kio mėginimo amerikiečių ir 
anglų atstovai sužlugdė .ben
drus nutarimus apie kopfe- 
renrijos .eigos tvarką, iš- 

(Tąsa 3 pusi.)
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Taikos Sutartys Su 
Buvusiais Vokietijos 
Sąjungininkais

įPradžia 2-ram pusi.) 

anksto suderintus tarp 
tūrių valstybių atstovų Už- • 
sienio Reikalų Ministrų Ta
ryboje. Bu mechaniška dau- ' 
guma, sulipdyta konferenci
joje, buvo ketinama primes
ti Tarybų Sąjungai ir eilei 
kitų valstybių nepriimtinus 
joms nutarimus. Kadangi 
Jungtinių Valstijų ir Di
džiosios Britanijos delega
tai Paryžiaus konferenci
joje neieškojo suderintu nu
tarimų, o mėgino veikti dik
tato metodu, jų pastangoms 
buvo išanksto lemtą nepasi
sekti. Tos rekomendacijos 
konferencijoje, kurias pri
ėmė mechaniška dauguma, 
neatsižvelgusi į tarybinės 
delegacijos nuomonę, pasi
rodė esančios negyvybingos. 
Per mechanišką daugumą 
pasiekusieji šių rekomenda
cijų priėmimo buvo privers
ti patys atsisakyti nuo kai 
kurių iš šių nutarimų dėl jų 
odioziškumo ir nepagrįs
tumo.

Buvusių derybų patyri
mas moko, kad pokario pa
saulyje panašūs metodai ne- 

. gali pasisekti. Užsienio Rei
kalų Ministrų Tarybos posė
džiuose New Yorke Jungti
nės Valstijos ir Didžioji Bri
tanija pripažino pagaliau 
būtinumą siekti suderintų

ke-

nutarimų. Tai nužymėjo 
persilaužimą darbe sudarant 
taikos sutartis su buvusiais ] 
Vokietijos sąjungininkais, - 
kuris leido paruošti visiems 
derybų dalyviams priimti
nus dokumentus. ■

Po ilgos ir atkaklios ko
vos demokratinės taikos ša
lininkų linija paėmė viršų. , 
Triesto Laisvosios Teritori
jos nepavyko paversti “gu- 
bernatorine teritorija.” Taip 
pat nepasisekė sutarčių ke
liu pajungti savo nedalija
mai įtakai nugalėtųjų vals
tybių ekonomiką. Demokra
tinės taikos priešininkai bu
vo priversti atsisakyti nuo 

. pirmykščių savo planų.
Jeigu sudarytos .sutartys 

ne visame kame patenkina 
kiekvieną iš suinteresuotųjų 

l šalių, tai dabartiniame eta
pe jos vis dėlto yra genau- 

Į šia, ką galima buvo pasiekti.
Pasirašytos sutartys turi 
būti vykdomos tvirtai ir ne- 

• laužomai. Tikslus ir lojalus 
- prisiimtų įsipareigojimų 

vykdymas yra būtinas var- 
; dąn visuotinės taikos 
1 draugystės tarp tautų.
‘ Įnirtingi reakcinių ir 

agresyvinių jėgų mėginimai 
sustabdyti visuotinės demo
kratinės taikos pasiekimą 
yra pasmerkti žlugti. Mūsų 
akivaizdoje nugali bendra
darbiavimo tarp tautų idėja, 
ši idėja įsikūnijo pasirašius 
penkias taikos sutartis.

T.

ĮSIGYKITE BILIETĄ Į

“VILNIES”
BANK1ETĄ

Gegužes 11 Dieną
Iš kalno pirkdami bilietą su
taupysite sau pinigų ir kartu 
padėsite komitetui tinkamiau 
prirengti vakarienę.

Bilietus pą.litę gauti šiose 
yietose:

Kolieuč
3924 Hemlock, 
Indianą Harbor, Ind.

B. Gąfqli
342 E. 14 th-St
Chicago Heights, UI.

P. SpriudL 
6603—33th Ave. 
Kcųosha, Wis.

S.tarcyičiqnė
401 S, X4L11 SI.
Mayw.ood, 111,

Chicago):

P. Juškienė
7240 .S. Taliuon A,ve.

J. Benikaitis
3724 N. Sheffield

Arlauskienė
821.2 S. EIi?abcl.b St.

O. Remeikiene
2334 N. Gąmpbell

J. Kaupas
507 W. 81sl St.

Grincevich
5347 S. Washtenaw Ave.

A. Dočkienč
•1304 S. 48di C#, 
Cicero, J1J.

A. Maziliauskas 
Ū5 E. 101 PI. 
Roseland, UI-

J. Skclierdytė
3116 S. Halsted S.t.

Ir “‘Vilnies” raštinėj.
Roseland gaspadįnės rengiasi 
visus svečius labai gražiai pa
vaišinti su skaniu maistu., 
Tad įsigykite bilietus iš kaino.

MARQUETTE PARK J 
Jš Parengimėiio ir Ąts.aky/ j 
mas Rosclandįeči.ams

Užpereitą šeštadienį pas j 
dd. Zinaųskųs įvyko LLD , 
146-tos kuopos žaislų vaka
rėlis. Svečių atsilankė ne- 
perdaugiausiaį, nes tą v.aką- • 
rą lietus lyjo kaip iš viedro, j 
bet visviena, liko gražaus , 
pelno nuo to vakarėlio.

Linksma ir gražu savo - 
tarpe .turėti .draugus kaip 
K. Yurgan, kuris turi savo j 
tavern and liquor store, 
7701 So. Ashland avė; jis į 
įteikė per drg. J..K,. .Stalįo- j 
raitį net dvi bonkas degtinės. , 
Taipgi dėkui Zinąuskąms už ’ 
vietą ir pasidarbavimą ir . 
draugei K. Stukienei už pa
gaminimą maisto — ačių 
jums visiems.

O kas link rosejandiečių 
atviro laiško, kuris tilpo 
“Vilpy” pr, f)l, m.e$ rimtai 
apsvarstėm dalykų stovį 
ir virš minėtam parengimė- 
lyje stojome į darbą. Drg. 
Stukienė ant vietos surinko 
virš dvi dešimtis ir penkis 
dolerius. Galių pasakyti drą
siai, kad drg. W. Dorinąs ir 
W. Pozer irgi nemiega ir tu
ri surinkę šiek-tiek irgi. D 
kas link draugės Malinaus
kienės, tai ir kalbos nėra, 
kad ji turi gražią skaitlinę 
pasveikinimui “Viįnįes” su
važiavimo.

Ačių draugams roselan- 
diečiams už mėginimą kibti I 
mums į kilnierių ir jūsų drą
sumą. Gegužės 11 dieną visai 
artį ir turėsite padirbėti 
sunkiai, kad apsiginti mūsų 
mąrkietparkiečių garbės, 
bet mes drąsiai šaltom, ne- 
pasiduosim ir viskas. Skait
linės par.odis “Vilnies” šėi-i- 
pinkų suvažiavime mūsų 
darbo vaisius.

BRIGHTON PARK I
Buvo Pasekmingas LLD I 
104 kp. Susirinkimas.

Atsibuvęs LLD 104 kuop. j 
susirinkimas buvo gana pa
sekmingas ir skaitlingas. t 
Matomai visi norėjo išgirsti ‘ 
raportą iš atsibuvusių na
ci jonalių demokratinių lietu- • 
vių suvažiavimų, kurie į- ' 
vyko Brooklyn, N. Y. Platų 
ir aiškų raportą išdavė dele
gatė M. Kirstukienė.

Plačiai ir nuodugniai ap
kalbėtas “Vilnies” dalininkų 
suvažiavimo reikalas. Kaip 
žinome “Vilnies” dalininkų 
suvąžiayimas įvyks gegužės 
11 .d., Lietuvių Auditorijoje. 
Nutartą pasveikinti tą suva
žiavimą varde kuopos su $5 
ir nariai sudėję sekamai: P, 
Butkus .$2; po .$1; P. Azolas, 
E, Brazis, K. Manelis, M.. Lo.- 
rušįenė, M, Kirstukienė, A.

; Grina, A. Kubilius, P. Dau- 
1 deris, U. Juodaitienė, K. Gu- 

zevičienė; M. Kubilius, 50 c.
5 Viso nariai sušukavo $12.50 
- Tad vardų mųsų kuopos bus 

priduota ‘“Vilnies” dalinin
kų suvažiavimui $17.50 c. 
Taipgi išrinkome du delega
tu į tą suvažiavimą, K. Gu- 
zevičįenė ir K.. Manelis.

Kas .aukščiau ■ paminėta 
Jink pasveikinimo “Vilnies” 
dalininkų suvažiavimo, tai 
tik turėtų būti pradžia. Vi
si, kurie tik suprantame mū
sų laikraščio svarbą ir jo iš
laikymą, turime be jokio ati
dėliojimo stoti į darbą ir su
rinkti kur kas daugiau tų 
pasveikinimų, kad mūsų 
darbininkiškas laikraštis 
augtų ir bujotų. Aišku, kad 
be Jaikraščio, ’kuris teikia 
teisingas žinias ir neša apš- 
vietą bei kultūrą į darbinin
ko namus, daug 'kas atlikti 
būtų negalima.

Kliųbąį, draugijos, orga- 
ni^atijos ir abejmai veikė
jui, padarykime šį suvažiavi
mą, kad jis būtų vienas iš pa- 
sekmingiausių, kad jis li'k-i 
tusi istoriniu suvažiavimu. 
Ypač žinant, kad šiuo laiku 
reakcionieriai nori užg-. 
niaužti darbo unijas, pažan
gias organizacijas ir ateivių 
laikraščius. Mes galėsime 
tai atremti, jei vieningai 
stosime į kovą, tad pradėki
me tą darbą su “Vilnies” .su
važiavimų.

P. Dauderis.

W. P.

Nuoširdi Padėka
LDS 53 kp. ir LDS 202 kp, 

taria širdingą padėkos žodį: 
tiems, kurie prisidėjptę su 
dovanomis, kad padaryti' 
buvusį žaislų vakarėlį pasek
mingų. Šie gerašidžiai pri
sidėjo su vienokia bei kitokia 
dovana: M. P.elčkaįtienė, A. 
Vegela, J, Kenston, E. Sa- 
muolieųė, M. Stankūnas, I. 
Ragažinskas, Ethel Zald, J., 
Ruzgą, E, Lapėnjenė, M. Va- 
siliauki^n.ė, K. Kairjs, M- 
Daukša, A. Daukša, P. Jan- 
čienė, A. Sw.eir.ush, O. Blu- 
mienė, V. Grigienė, M. Mon
tvilienė ir eilė kitų.

Taipgi dėkojame tiems, 
kurie prisidėjo sų darbu dėl 
aptarnavimo svečių. Kartu 
tariame širdingą dėkui vi
siems dalyviams, kurie savo 
atsilankymu padarė pasek- 

. mingu tą parengimą.
Lia norime priminti virš 

į minėtų organizacijų na
riams, kad visi imtumėte sau 
už pareigą atlankyti tuos

LDS Jaunimas Apkal- 1 
bėjo LDS Reikalus 1

Pereito antradienio vaka
rą, Hollywood Inn, susirinko 1 
gražus būrys LDS veikliau- s 
siojo jaunimo apkalbėti įvai- 1 
rius LDS organizacinius i 
reikalus. Susirinkimą sušau- • 
kė Midwest LDS Youth s 
Council, proga J. Ormano, ; 
Nacionalio LDS Veikimo ir ; 
Jaunimo Komiteto sekreto
riaus, atsilankymo Chica- 
gon.

Apkalbėjus ir paaiškinus 
svarbą dabartinio LDS vą- 
jaųs, susirinkusieji pasiža
dėjo daugiau dąrbuotįs naų- 

: jų narių gavime ir .abejnąi 
darbuotis, kad pagyvinus 
LDS veikimą .či.agimių lietu
vių tarpe.

Jaunieji LDS veikėjai 
. taipgi nusiskundė, kad labai 
, tankiai jiems .sunku gauti 

tinkamos kooperacijos vys- 
i timųj jų veikimo iš sepesnių-- 
. jų LDS veikėją, ypatingai 
. sunkoka gauti pritarimo 

sporto organizavime. Spor- 
. tas, kurio pagajba galima 
. užinteresuoti labai daug 

jaunimo mūsų .organizacija, 
i per tankiai yra visiškai ig

noruojamas lietuviškuose 
skyriuose mūsų .spaudoje. 
Kaipo paseka to ignoravimo, 
labai daug jaunų žmonių net 
nežino kokį gražų ir patrau
kiantį veikimą mūsų LDSse- 
riai organizuoja.

Buvo išreikšta pageida
vimas, kad senesnieji mūsų 
veikėjai visur įr yisadą rą-i 
gintų savo pažįstamus bei 
sayo vąikus įrašinėti į LDS. 
T.aįp hendraį veikiant, LDS 
kuopos Chicago j e galės savo 
kvotas Jengyaį išpildyti ir 
labai daug pagyvinti LDS 
veikimą čiagįmių tarpe.

Buvo taipgi apkalbėtas ir 
prisiruošimas prie ateinan
čio Bowling Turnamento, 
kuras įvyks Detroite šį sek
madienį ir pirmadienį. Taip
gi apdiskusuota ir ateinantis 
LDS seimas, kuris įvyks Cle- 
yelande, ateinančiais metais. 
Jauni veikėjai labai įdoma
vęs Ormano kalba, kurioje 
jis -išaiškino įvairias LDS 
taisykles ir atsakinėjo į vi
sokius klausimus, liečian
čius Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimą.

.Smagu yra pažymėti, kad 
mūsų tarpe yra labai daug 
jaunimo, kuris interesuojasi 
ne tiktai pasilinksminimais 
ir abelnų LDS veikimų, bet 
ir .smulkiausiais LDS reįkar 
laįs, apdra.uda, pašalpa, or
ganizacijos taisyklėmis, ir. 
net jau dabar pradėjo rūpin
tis LDS seimu, idant geriau 
prį.ę jo prisiruošus. Tas pa
rodo, kad mūsų jaunimas, 
įtrauktas į mūsų organizaci
ją per jos įvairų veikimą, 
sporte, kultūriniame darbe, 
socialiniam veikime ir pasi
linksminimais ir abelnai apš
viesta -vis daugiau ir daugiau 
prisirengia užimti svarbias 
pareigas ir vadovybę mūsų 

. organizacijoj. Tik reikia 
i mums visiems truputi dau- 
• giau talkos jiems suteikti ir 
i daugiau susidomėti jų veiki- 
■ mu.

Detroite Apvaikščios 
Pirmą Gegužės

Detroit, Mich.—John Wil
liamson, nacionalįs darbo • 
sekretorius Komunistų Par
tijos, bus principalis kalbė
tojas Gegužės Pirmos ap- 
v.aikščiojime, kuris įvyks 
sekmadienį, gegužės 4 d., 
pradedant 2-trą valandą po 
pietų, Mirror Ballroom, 2940 
Woodward avė.

Kalbėtojas išdėstys Gegu
žės Pirmos istoriją, palies 
visus anti-darbininkiškus 
bilius ir kaip prieš juos ko
vojama per visą šalį; algų 
klausimą ir ataką prieš Ko
munistų Partiją.

Williamson specialiai ir 
atsidėjusiai išaiškins Tru- 
mano doktriną ryšyje su ne
senai įvykusių užsienių mi- 
nisterių mitingu Maskvoje. 
Jis taipgi nurodys kur ir 
kaip fašistai veikia mūsų ša
lyje ir kaip prieš tai rengiasi 
plačioji Amerikos Jiaudis.

1 Rusų choras duos koncer- 
’ tinę programą. Apart to, bus 
ir daugiau koncertinės pro-

• gramos.
Kalbės -ir Michigan yals- 

’ tjjos Komunistų Partijos 
' pirmininkas Gari Winters ir 

Dr. .James Jackson, ,Jr., par- 
’ tijos apšvietos direktorius. 

Įžanga sų taksais 60 centų.

kavo 50 centų. Smulkiais $1. 
Viso $15.50. ,

Varde LLD 145 kuopos 
aukautojams tariu širdingą , 
ačiū! Aukos -bus naudoja
mos svarbiems reikalams.

J. Alvinas. Į

For Auto Electric Work 
FRANK’S 650 W. 35th ST.

(35th & Union Ave.) 
YARds ,67.01

Dalyvavęs.

For Sia’ters & Generators
FRANK’S 650 W. 35th ST.

(35th & Union Ave.)
YARds 6701

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVlClA

.3107% S. Halsted St. 
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALŪS.

Parūpiname Pramogoms
Orkestras, Dainininkus, 
Šokikus, Muzikus, Aktorius ir t.t.

Harvey Thomas
Theatrical Agency 

162 N- STATE ST.
Dearborn 2734 Keystone 2491

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietąms, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

i Monarch Liquor
į EXTRA! EXTRA!

Pprmaįny.tas Vardas ir Adresas 
LIĘTUVJŠKĄS

ŽYDI KAS

3529
S. Halsted SL 

Phone
. YARds 6.054

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS!^GELES®
KVlETKININKASi VESIUp“t^lKs,ETAM8,

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

Jaunuoliai Užvaduoja 
Augesnius

Bridgeport, Conn. — Ba
landžio -20 d., š. m-, po įvy-1 
kusios LDS 5 Apskrities 
konferencijos, vakare atsi
buvo vakarienė ir šokiai, 
rengti LDS 74 kp. ir jaunuo-' 
lių.

Pažy mėtina, kad visą i 
maistą prirengė jaunuoliai. 
John ir Jean Rigely, ne tik 
konferencijos atstovams pie
tus prirengė, bet ir šiai va
karienei. Tai labai daug dar
bo atlikta. Jaunuolės prie 
stalų gražiai aptarnavo. 
Smagu ir gerai, kad jaunuo
liai užvaduoja augesnius. 
Svečiais gražiai pasirodė 
New Havenas, .buvo svečių; 
iš jBrooklyno, Stamfordo ir 
taip toliau.

Buvo daug gražių prakal
bų, daugiausiai tai pagerbi
mui LDS jaunuolių, kurie 
taip grašiai pasirodė. Jauna' 
V. S. narė Albina Bendorai- 

, tis padeklamavo gražias, 
, LDS pritaikintas eilutes, kas 
. publikai patiko.

Smagiai pasišokę apie 10 
• vai. vakare linksmai įšsi- 
. skirstė.
į .Smagu, kad LDS surengia 
. tokius gražius parengimė- 

iius, su nauda sau ir da- 
. lyviams.

biznierius, kurie parėmė mū
sų žaislų vakarą.

Rengimo Komisija.

Dalyvis.

Aukavo Svarbiems 
Reikalams

Los Angeles, Cąlif.—LLD 
145 kuopos susirinkime se
kami kuopos nariai aukavo 
svarbiems reikalams.

K. Leyjšauskąs $2, Po $1: 
P. Rupas, J. A. Bernotai, J. 
Norkus, Ą. Taland.ževičius, 
K. Pečiulis, P. Ęepečka, M. 
Lapėnjenė, Alma Brent, J. 
ir M. Alvinaį P, Kriščiųs, M- 
Pūkis ir Bevardis. K. M. au-

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago s

Telefonas GROvehill 0142

141,0 S. 50th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūsą patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

l’urime 
Koplyčias 
Visose
Miesto Dalyse

Ambųlanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phone?: Cąnal .25.15 Com. 5765 Pullman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICPIGAN AVE-

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18tį STREET

Telefonas YARds 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0099
3319 LTTUANICA AVENUE Telefonai: YARds 1138 h 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 IATUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULman 9661
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Iš IDS Narių Bendro 
Susirinkimo

Balandžio 30 diena įvyko 
bendras Chicagos LDS kuo
pų narių susirinkimas, ku
riame dalyvavo LDS Cent
ro jaunimo sekretorius Jo
nas Omanas. Prie šio susi
rinkimo buvo rengtasi iš kal
no. Kartu tikėtasi, kad visi 
LDS veikėjai ims sau už bū
tiną pareigą dalyvauti susi
rinkime. Tačiau, taip nebu
vo. Ir kas neatleistina, tai 
kad iš paties Apskrities 
Komisijos vos trys nariai 
dalyvavo, kaip tai: A. Pave- 
lonytė, G. Montvyla ir J. 
Skeberdytė. Kur buvo ir ką 
veikė kiti šeši komiteto na
riai? Manau patys galėtų 
į tai atsakyti. Roselando 
139 kuopa taipgi nebuvo at
stovauta. Tas pats ir su 
Brighton Parko 76 kp.

Šiuo laiku eina LDS vajus, 
norime prirašyti per vajų 
2,000 naujų narių. Bet ar tie 
nariai ateis patys ir prisira
šys? Vargiai! LDS kuopų 
valdybos ir vajininkai turė
tų rausti iš sarmatos, kad 
taip nepaiso savo Susivieni
jimo reikalų. Konferencijo
se kalba ir daug ką prižada, 
bet kai ateina darbas atlikti, 
tai kaip tai pamiršta...

Atmetus visus tūlų veikė
jų apsileidimus, reikia pasa
kyti, kad pats susirinkimas 
buvo nepaprastai įdomus, 
tai savo rūšies mokykla! 
Svetys, Jonas Omanas taip 
konkrečiai ir aiškiai išdėstė 
pačius svarbiausius LDS rei
kalus. Jis nurodė smulkme
niškai visas teisykles bei bū- 
tenybes, kurias turi žinoti 
kiekvienas LDS vajininkas. 
Išaiškino nuodugniai LDS 
stovį ir kaip reikia užpildy
ti naujos blankos ir tt...

Mano supratimu, Kad kas 
pedalivavo šiame susirinki
me, tas gali giliai gailėtis, jei 
jam nors biskuti rūpi LDS 
auginimas.

. Susirinkimas nutarė, kad 
ir toliaus praktikuoti pana
šų reikalą, tai yra sušaukti 
kuopų valdybų, vajininkų ir 
abelnai veikėjų susirinki
mus, kuriuose nuodugniai iš- 
diskusuoti LDS reikalus, bei 
vajaus eigą.

Taipgi nutarta, kad kiek
vienos kuopos finansų sek
retorius ar išrinktas asmuo, 
kas mėnesį praneštų Apsk
rities sekretoriui apie jų 
kuopos veikimą, ypatingai 
vajaus eigoje. Tas tarimas 
nepalieka ir jaunimo kuopų. 
Jaunimas gali rašyti tokius 
laiškus anglų kalboje, jie bus 
išversti į lietuvių kalbą ir 
patalpinti spaudoje. Be to, 
priminta, kad Apskrities 
komitetas turi rūpintis, jog 
būtų atlankytos visos Chica
gos LDS kuopos, tai yra, 
kuopų susirinkimai ir infor
muoti, kas daroma šio va
jaus reikale.

Kultūrietes Prašo 
Nepamiršti

(Šį šeštadienį, gegužės 3 
dieną, Amerikos Lietuvių 
Moterų Kultūros Kliubo 
draugiškas žaislų vakaras, 
“Vilnies” svet. Prašome vi
sų kultūriečių ir artimų 
draugų dei draugių dalyvau
ti tame vakarėlyje ir links
mai laiką praleisti.

Užtikriname, kad kiekvie
nas dalyvis tikrai linksmai ir 
maloniai praleis laiką. Jame 
bus įvairių žaidimų, šokiams 
gera muzika, vaišių ir šiaip 
įvairių prašmatnybių.

Nėra mažiausios abejo
nės, kad kultūrietes yra pil
nai užsitarnavusios gilios 
simpatijos visuomeniškoje 
dirvoje, nes jos per savo gy
vavimą yra atlikusios dau
gybę labdaringų darbų. Ypa
tingai tuom jos atsižymėjo 
karo metu.

Pasitikime, kad pažangio
ji Chicagos lietuvių visuo
menė jausis sau už pareigą 
ateiti į kultūriečių draugiš
ką vakarą ir jį praleisti, 
kaip priklauso sąmoningam 
piliečiui!

Beje, minėtas vakarėlis 
prasidės 7:30 v.v. Lauksime 
visų.

Rengėjos.

Malonus Svetys
Ketvirtadienį, gegužės 

1 d., “Vilnies” leidykloj, lan
kėsi malonus svetys Walter 
Gresh, iš Bridgeport, Conn. 
■^Valter yra jaunas vaikinas, 
tarnavęs Dėdės Šamo Armi
joje. Jis į Chicaga atvyko 
pas savo dėdę Joną Gresh, 
3310 So. Wallace, kuris turi 
puikią plaukų kirpyklą.

Walter Gresh yra veiklus 
LDS narys. Jis gražiai dar
bavosi savo mieste LDS la
bui.

Walteris sakė, kad jis 
’Chicagoje pasisvečiuos apie 
sąvaitę, o vėliaus vyks į Sac
ramento, Calf., kur mano 
lankyti universitetą.

Linkime jaunam Gresh ge
riausio pasisekimo jo tiks
luos.

V.

Ypatingai rimtos diskusi
jos išvystytos ir prieita prie 
išvados, kad LDS suaugusių 
kuopos turi daugiau ir rim
tesnės atydos kreipti į jauni
mo kuopų veikimą ir kiek
viename žingsnyje jiems 
padėti. Ypatingai reikia ren
gti bendrus parengimus, kad 
tuo būdu padėjus mūsų jau
nimui bile sporto šakoje.

Trumpai pasakius, šis su
sirinkimas buvo pasekmin
gas, išdirbti planai tolimes
niam veikimui. Tik kas liko, 
tai tie visi planai pravesti 
gyveniman.

Dalyvė.

Iš LKM Choro 
Darbuotės

Balandžio 29 dieną, Lietu
vių Auditorijoje, įvyko LKM 
Choro susirinkimas. Choro 
pirmininkas J. Keller prane
šė, kad choras labai daug 
darbo įdėjo pasiruošimui 
prie perstatymo operetės 
“ Rio Rita”. Nors pats ope
retės perstatymas visapu
siai pavyko, bet kol kas ren
gimo komisija dar pilno ra
porto neturi. Sekančiame 
susirinkime jis bus pilnai 
prirengtas ir išduotas.

Fin. raštininkė A. Smigel- 
skytė raportavo, kad iki 
šiol ižde turime $380.

Iš Naujų Metų patikimo 
bankieto komisija raporta
vo, kad pelno liko'$15.

Choro rėmėjų bankieto 
dar pilno raporto nebuvo, 
bet buvo pranešta, kad liks 
gražaus pelno.

L. Matuzienė, kuri yra 
choro rėmėjų komisijos na
rė raportavo, kad yra užsi
mokėjusių narių po $5.00 83. 
O vienas geros valios pilie
tis jau antrus metus pasimo
kė jo po $20.00.

Pikniko komisija raporta
vo, kad LKM Choro piknikas 
įvyks birželio 9 d., Justice 
Park Gardens. Tinkames- 
niam prisirengimui prie pik
niko, išrinkta komisija iš 
9 narių.

Nauji Reikalai
Skaitytas užkvietimas ir 

priimtas nuo LMS 1-mos 
Apskrities, kuriame prašė 
išrinkti delegatus į Apskri
ties konferenciją, kuri įvyks 
gegužės 4 d., “Vilnies” svet. 
Išrinkta nuo mūsų choro net 
7 delegatai į tą konferenciją.

Išrinkta du delegatai į 
“Vilnies” dalininkų suvažia
vimą, kuris įvyks gegužės 
11 d., Lietuvių Auditorijoje. 
Nutarta pasveikinti tą suva
žiavimą varde choro su $20.

Choro mokytojas, Juozas 
Kenstavičius pranešė, kad 
choras galėtų įdainuoti į re
kordą (plokštelę) keturias 
dainas. Aišku, kad tas nema
žai kainuotų pinigų. Tačiau, 
kad šiuo laiku yra didelė sto
ka lietuviškų rekordų, tai 
tas apsimokėtų. Tuo reikalu 
pasirūpinti išrinkta komisi
ja iš šių draugų: J. Kensta- 
vičiaus, P. Dauderio ir F. 
Kirkos.

širdukas.

DETROITE DIDELIS LDS JAUNIMO 
SANSKRIDIS

MALE AND FEMALE

C1CERIEČIŲ TAKSAI 
DABAR YRA RENKAMI 

IR PRIVALO BŪTI UŽMOKĖTI
Taksų sąskaitos gali būti sumokėtos Miesto Kolekto
riaus Raštinėje, Miesto Rotušėje, arba bile Cicero 

Banke.

JERRY DOLEZAL
Cicero Miesto Kolektorius

Organizacijų Atydai
Gegužės 25 dieną, 1 vai. po 

pietų, Hull House, Bowen 
Hall, yra šaukiama labai 
svarbi konferencija, ateivių 
teisių gynimo reikale.Konfe- 
renciją šaukia Ateivių Tei
sių Gynimo Komitetas.

Reakcijai keliant galvą vis 
didesnis puolimas jaučiamas 
ant ateivių organizacijų, 
laikraščių ir abelnai ant pa
vienių žmonių. Kad nuo tų 
puolimų apsiginti, reikia or
ganizuoti ir vesti neatiaidi 
kova.

Prašome visų lietuvių iš
rinkti delegatus į tą konfe
renciją, nors formali pakvie
timai jūsų organizacijos ir 
nepasiektų. Nuo šios konfe
rencijos pasekmingumo, 
daug priklausis išlaikymas 
ateivių teisių.

Tikime, kad organizacijų 
valdybos supras svarbą ir 
pasistengs, kad išrinkti jų 
organizacijoje delegatus.

DETROIT, Mich. — Det- 
roitiečiai šį sąvaitgalį turės 
retą progą susipažinti su 
žymiais Lietuvių Darbinin
kų Susivienijimo sportinin
kais, kai iš visos eilės miestų 
čia suvažiuos mūsų sporti
ninkai — bowling entuzias
tai atlaikyti nacionales run
gtynes dėl LDS čiampiona- 
to. Rungtynės įvyks Lucky 
Strike Recreation Bowling 
Alleys 6541 Grand River.

LDS sportininkų koman
dos iš Chicagos, Clevelando, 
Massachusetts valstijos, 
Brooklyn, N.Y., Detroito ir 
kitų miestų dalyvaus rung
tynėse. Tikimasi, kad daly
vaus iki 200 LDS veikėjų 
sporto srityse.

Rungtynės prasideda pen
ktadienio vakare, geg. 2 d., 
kada didžiumoj vietiniai det- 
roitiečiai atliks savo loši
mus, paliekant kitas dienas 
svečiams.

šeštadienį, gegužės 3 d., 
lošimai bus laikomi nuo ant
ros valandos, o sekmadienį, 
gegužės 4 d., 10:30 vai. ryto. 
Detroito lietuviai, ypač LDS 
nariai, yra kviečiami atsi
lankyti pamatyti turnam- 
nentą. įžangos nebus.

Sekmadienį, po lošimų, 
Hotel Fort Shelby viešbuty j, 
3:30 vai. vakaro prasidės

Lietuviy Ex-Maineriu 
Kliubo Darbuotė

Susirinkimas įvyko balan
džio 20-tą- dieną, Č. Ūkelio 
svet., .3436 S. .Lituąnica avė. 
Priimta į kliubą 14-ka nau
jų narių. Pranešta, kad mirė 
vienas kliubo narys, Pilypas 
Bogušis. Nupirktas gelių 
vainikas. Palaidotas Lietu
vių Tautiškose kapinėse.

Kliubo Choro pirmininkas 
raportuoja, kad Choras daro 
progresą, turi virš 25-kius 
narius. Pamokos atsibuna 
kas ketvirtadienio vakare, 
Lietuvių Auditorijoje.

Kliubo parengimas įvyko 
tą patį vakarą, po susirinki
mo, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 23rd st.

Programą pildė Choro na
riai. Buvo sulošta vieno vei
ksmo drama ir sudainuota 
keturios dainelės vadovybė
je mokytojos Nancy Roman. 
Programa buvo neilga: pub
likai patiko.

Gegužės 4-tą, sekmadienį, 
yra rengiamas vakaras ben
drai su kit.ortiis organizacijo- 
joms dėl sušelpimo W. Bag
donų šeimos. W. Bagdonas 
yra sergantis jau penkti me
tai. Jiems pašelpa būtinai 
reikalinga.

Kliubo piknikas įvyks ge
gužio m. 18-tą dieną, Dan 
Smito darže, prieš Lietuvių 
Tautiškas kapines. Piknike 
dalyvaus kliubo mišrus cho
ras. Tą dieną pripuola regu- 
laris susirinkimas.

Nutarta susirinkimą per
kelti į sekantį sekmadienį, 
25-tą gegužės.

Ligonį turime N. Federa- 
vičių. Jis randasi namuose, 
3331 S. Lowe avė. ir dėl li
gos atsisakė iš iždo globėjo 
vietos. Išrinktas naujas, 
St. Dvarzeskis.

J. G.

bowlininku bankietas, į kurį 
kviečiama ir pašalinė publi
ka. čia bus paskelbti visi 
turnamento laimėtojai ir 
jiems bus įteiktos trofėjos 
parsivežti namo.

Jaunimas jau nuo seniai 
ruošiasi prie šio turnamento. 
Manoma turėti geras įdo
mus turnamentas. Visą žie
mą jie lošė savo miestuose 
įvairiose lygose, o dabar su
važiuos lošti dėlei čiampio- 
nato. 1941 metais, kai buvo 
pirmasis LDS Nacionalis 
Bowling Turnamentas, Chi
cagos Redwings komanda 
laimėjo, o brooklyniečiai 
išėjo antroje vietoj. Kas da
bar laimės, kas ne, bet Broo- 
klynas yra pasiryžęs šį kar
tą atsikirsti prieš Chicagą.

------------- I

Iš Roselando Moterų 
Kliubo Prelekcijos

Balandžio 23 dieną, Rose
lando Moterų Kliubas buvo 
surengęs sveikatos klausime 
prelekciją. Turėjo kalbėti 
Dr. Emilija Krukas. Bet da
lykai taip susidėjo, kad ji 
pranešė, kad tą vakarą tu
rinti kitą svarbų reikalą ir 
dėl to negalinti dalyvauti.
Kadangi tas pranešimas jau 

buvo pervėlus, kad atšauk
ti per spaudą prelekciją, tai 
turėjome ieškoti kitų prie
monių išėjimui iš tos padė
ties. Komisija kreipėsi prie 
drg. Jono Kuodžio, kad jis 
duotų mokslinę prelekciją. 
Kas buvo smagu, tai kad J. 
Kuodis sutiko roselandie- 
tėms patarnauti ir jis jų ne- 
suvylė. j

Jonas Kuodis skaitė pre
lekciją gamtos sudėties klau
sime, kaip tai: apie saulę, 
menulį, žvaigždes ir kitokias 
nevisiems suprantamas įvai
renybes. Klausytojoms jo 
aiškinimas labai patiko ir vi
sos dalyvės, kurių buvo gana 
daug, labai buvo pasitenki
nusios jo kalba.

Tariame širdingą padėkos 
žodį drg. J. Kuodžiui už jo 
tokį malonų ir nuoširdų pa
tarnavimą.

Rengimo Komisija.

Į Vietiniai Pranešimai I
NORTH SIDE

L.D.S. 112-tos kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadieni, gegužes 5 d., 7:30 1 
vai. vakare, Vengru svetainėje, 1632 
Milwaukee Ave. Visi nariai malonė
kite pribūti, nes tai bus labai svarbus 
susirinkimas. Bus išduotas raportas 
iš 2 Apskr. konferencijos. Turime 
daug organizacijos reikalų; taipgi 
“Vilnies” šgrininkų suvažiavimo rei
kalai. Malonėkit visi nariai būti lai
ku.

Užr. rašt. Ben Aluzas. 
(Ic5)

BRIGHTON PARK
L.D.S. 76-tos kuopos susirinkimas 

ivyks gegužės 7 d., 2417 W. 43 rd St., 
Hollywood svetainėje, kaip 7:30 v. v. 
Būkime visi; bus svarbių dalykų dėl 
“Vilnies” šėrininkų suvažiavimo; ir 
išgirsite raportą nuo LDS Antros Ap
skrities konferencijos. Delegatai iš
duos raportus. Būkime laiku.

REIKALINGAS SENYVAS ŽMOGUS 
už porterį ir dirbti lauke prie parko. 
Taipgi moters dirbti virtuvėje. Kam
barys, burdas ir alga.

A. ŠAKALĮ, 
Justice Park Gardens

Archer and Kean
Tel.: WILlow Springs 1093

(lc3)

HELP WANTED—FEMALE

REIKALINGA
2 MOTERYS 

Jaaudenai Pjaustyti.
SINAI KOSHER SAUSAGE

3359 S. Halsted St.

REIKALINGA DARBININKE
Reikalinga mergina ar moteris dirb

ti už baro LUCKY INN, 1800 South 
Jefferson St. Vieta gera ir darbas ge
ras. Pageidautina, kad turėtų patyri
mą tame darbe.

Luobikis, Sav.
(2c3)

ĮVAIRUS skelbimai
Vienas žmogus paieško dviejų ne- 

fornišiuotų kambarių.
Šaukit Peter: PROspect 4569. 

nuo 9 A. M. iki 6 P. M.
(Ic2)

PASIRANDAVOJA TAVERNAS 
su moderniškais prietaisais 

didelio judėjimo South Side pašonėj.
Šaukit: CRAwford 2414 

(2c5)

REAL ESTATE FOR SALE

PARDUOSIU arba mainysiu 14 
apartmentų mūrinį namą, kuris ran
dasi ant South Sidės arti bažnyčios 
ir krautuvių. Šaukite ABErdeen 2832, 

(1C3).

PARDAVIMUI BEAUTY SALON
Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta.

Parduodu dėl nesveikatos priežasties.
Phone, Olympic 4590

(28c)

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros, naudingas bile krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

Mandras Juokdarys

Tai labai gera mintis, brangiausias, 
nusileisti j KEN’S KLUBĄ.

Kenstavičiai
718 W. 31st St.

Victory 0840

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 ».
Res. Tel. REPublic 0054 |

Jeigu neatsiliepia — Įf 
šauk KEDzle 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. 
Trečiadienio vakarais ir Sekmadie

niais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3148 

dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 478T 
NAMU TEL - PROSPECT 1930

DR. STRIKOL1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl. Sered., Subat vakarais tik 
pagal sutartj.

Ofiso Telefonas: VIRglnia 003S
Namų—BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 Ir 6-S:30 P. M.

Trečiadieniais pagal sutartj.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. .ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark
PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
'LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS

4003 Archer Avė. 
(Arti California)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

JOS. F. BUDRIK
— INv. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. John Mockus
DENTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Chicago, Ill.

Tel. HUD so n 209S

VALANDOS:
9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki 8.
Nėra valandų Trečiadieniais.

MARQUETTE PARK
LDS 127-tos kuopos mėnesinis susi- 

rinkimos jvyks 5 gegužės, Puto sve
tainėj, 2548 W. 69th St., 8 vai. vakare.

Prašom visų narių dalyvauti, nes 
turėsim daug reikalų aptarti. Būtinai 
dalyvaukite visi.

Rašt. J. Dorinienė.
(2c5)

Pranešimai iš Kitur
ROCKFORD, ILL.

Rockfordo Lietuvių Moterų Kliubo 
susirinkimas jvyks penktadienį, ge
gužės 2 d., pas J. Raškevičių, 1529— 
9th St., 7:30 vai. vakare.

Visos narės malonėkite atsilankyti. 
Bus ir užkandžių.

Rašt. M. Radzevičia.

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo §20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kii. radio stoties 9:S0 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, IU.

For Voltage Regulators 
FRANK'S 650 W. 35th ST.

(35th & Union Ave.) 
YARds 6701

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, bizni, 

ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkitė 
"Vilnies" Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.

GERIAUSIAS PASVEIKINIMAS 

“VILNIES” BENDROVĖS DA

LININKŲ SUVAŽIAVIMO SU 

NAUJU SKAITYTOJU
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World’s People Speak

Lithuanians Join In VILNIS
Observance Of Labor’s Weekly English Section

Historic May Day
By YES Staff Writer

Working people throughout the 
world observed May Day, May 
1st, holiday of all laboring peo
ple which originated in Chicago, 
Illinois in 1886 during the height 
of the struggle for an 8-hour 
day.

Vilnis English Section was 
notified via cable this weekend 
that the cities of Vilnius and 
Kaunas were scenes of massive 
parades with thousands of Lith
uanians adding their voice to 
that of millions demonstrating.

May Day—born in Chicago, 
amid the tumultuous surge of 
working men for better working 
conditions spread throughout 
the United Slates, Europe, Cza
rist Russia. The day became a 
symbol of workingclass might, 
of protest against the tyrany of 
Big Business who sent to the 
gallows Albert Parsons and 
other union leaders. They were 
framed and hanged, to offset 
union organization.

The eight hour day didn’t just 
“arrive”, you see. It had to be 
fought for. Men had to die so 
that we could call sixteen hours 
our own and labor only eight 
for the bosses.

Henry Wallace Speaks 
At Chicago Stadium
On May Fourteen

Henry Wallace will appear at 
the Chicago Stadium, May 14, 
in his first speaking engagement 
following his return from 
Europe.

Wallace will report on his trip 
to Europe and will discuss the 
Truman foreign policy.

The meeting at the Stadium is 
being sponsored bys the Prog
ressive Citizens of America, Il
linois chapter.

Tired After 10-Week
Trek, Tommy Is
Happily Resting

SCRANTON, Pa. — Tysty, a 
jealous tomcat which “hiked” 
65 miles from; Endicott, _,N. Y.,:- 
because he couldn’t stand the 
compettition of a new-born ba
by, was back home here purring 
happily despite his 10-week trek.

FRIDAY, MAY 2, 1947

FIGHTER FOR PEACE: Henry Wallace frights U. S. im
perialistic ventures. Baek from triumphant tour of Eu
rope, he will voice sentiment of American people at 
meetings arranged by Progressive Citizens of America. 
Chicagoans will hear him on May 14.

Those were your grandfathers, 
friends! They were all Anar
chists because they wanted 
decent working and living con
ditions—and their grandsons 
and grandaughters are all Com
munists for the same reason. 
Even though “anarchy” and 
“communism” mean exactly the 
opposite—no government and 
highly disciplined government— 
both smear words have been 
might handy. To the ruling 
class—that is.

The reign of terror perpet
rated against the workers in 
1886 was repeated on Memorial 
Day 1937 when men ,women 
and children were massacread 
by police gunfire—again in 
Chicago. And with reaction 
gripping the nation again, labor 
conies out fighting to protect 
its gains.

Men and women who observ
ed May Day carried on the tradi
tions of those who died that 
working people may live not 
like slaves, but human beings in 
a world of plenty for all—as 
against Big Business, a minority 
whose aim is to squeeze the last 
drop of blood from labor to 
quench their insai table greed.

Thirty Teams Participating

LITH SPORTSMEN VIE FOR HONORS IN NATIONAL TOURNEY
OF FRATERNAL ORGANIZATIONTHIS WEEKEND IN DETROIT

DETROIT, Mich.—Tomorrow 
is a big day in Lithuanian- 

American athletic circles. Thirty 
bowling teams of the Associa
tion of Lithuanian Workers 
(LDS), national fraternal orga
nization will vie for national 
championship honors.

With headquarters set up at 
Hotel Fort Shelby, close to the 
largest bowling alleys in the city, 
it is expected that arriving 
teams will check in with the 
committee responsible at the 
hotel and immediately leave for 
the scene of action.

At the time of this writing in
dividuals and teams from the 
East coast are already speeding 
via train westward and are ex
pected to arrive in this motor 
producing city which demons
trated its solidarity against slave 
labor bills recently, early Satur
day afternoon.

8 teams are entraining from 

the city of Chicago early the 
same day. Chicagoans have it 
in mind to cop national honors 
in just the same fashion as they

Frank Olson
did in the first-held national 
tournament.

The tournament play accord
ing tc leaders of all participating 

groups promises do be one of 
great interest. A knock-down, 
drag-out fight will be waged by 
contenders.

National office of the LDS is 
presenting trophies to winners 
and the main feature following 
completion of events will be a 
banquet in the Spanish Room 
of Hotel Shelby, Sunday even
ing.

Surprise entry’s to the tourna
ment are two Massachusetts pin- 
topplcrs, Anthony Vasaris and 
Frank Olson. The latter now 
esiding in the midwest made 
arrangements to uphold the 
prestige of his home state via 
mail.

It is expected that a number 
of team supporters and Litli- 
American celebrities will be 
present during all events, adding 
zest and enthusiasm to the 
struggle for supremacy.
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Next President Of United States?

Roosevelt Peace Tradition Is 
Carried On By Henry Wallace

By George Starkauskas
Henry Wallace is back. He’s 

J)aek to carry the ball of peace 
from coast to coast following a 
trumphant tour of Europe.

When the big TWA Constel
lation, “Star of Madrid” rolled 
to a stop at La Guardia Field 
this past Sunday, we were 
among the crowd of reporters 
to greet'him and to whom he 
stated that he was sorry we had 
to wait around so long.
• Wallace whose facts on Ame
rican imperialistic policy creat
ed a stir throughout the world 
appeared quite fresh as he 
alighted and answered numerous 
questions plied him. He grinned 
and stated that he thought some 
thing had been accomplished at 
the Moscow Conference.

A reporter asked him point 
blank if he would be a Pres

Former VES Editor DeSchaaf Writes:

‘IT TAKES A WHILE TO STRAIGHTEN OUT RECORDS,
AND ONCE MORE RIGHT WILL TRIUMPH OVER MIGHT’

By Nellie De-Schaaf
It escapes my mind as to the 

speaker of the famous words, 
“He will not be able to straddle 
the middle road too long, be
cause, as time goes on, the gap 
becomes wider and wider and, 
eventually, the President will 
be forced to choose either one 
side or the other.”

The prophecy has been ful
filled. No longer does the Pre
sident veer from one side to 
the other. He has joined the 
jubilant camp of Senator Van
denberg, Senator Taft and that 
other great “Pogressive,” Sena
tor Bilbo.

Evidently, the President has 
reached the conclusion that the 
dividends are higher, not in the 
camp of the people, but in the 
camp of those who betray the 
people.

It it, therefore, not at all sur
prising that anti-labor bills 
come a dime a dozen. Receiv
ing the green light from their 
great Messiah,our Congressmen 
literally stumble over one ano
ther in their great haste to in
troduce the most vicious anti
labor bills.

No Congressman feels that 
he has “given his all” if he has 
not fathered at least three or 
four anti-labor bills.

Those same Congressmen 

idential candidate in 1948.
“Ask me that next year”, he 

slated.
The fighting former Vice- 

President who is carrying on 
the traditions of the late Pres
ident Roosevelt, was scheduled 
to appear. on a coast-to-coast 
radio hookup this past Wednes
day, following which he will 
make his public appearance 
since his return at Chicago Sta
dium, May 16.

Wallace is also scheduled to 
make a tour of major cities in 
the nation urging world unity. 
He said he was certain “of the 
same response from warm
hearted people of the United 
States that I have received from 
the peace-loving peoples of 
Europe”.

Wallace has long been an 
advocate of a loan to Russia 

who denounced all those who 
supported President Truman 
in the beginning are now his 
most ardent supporters and 
hurl the charges of “Commu
nist” at anyone who dares dis
agree with his cockeyed and 
haywire ideas of democracy.

Times are certainly changing 
and we don’t mean for the bet
ter.

It is, indeed, a sorry’ state of 
affairs when any individual 
who can see a foot beyond his 
nose is labelled a “Commu
nist.”

In fact, the word “Commu
nist” has been bandied about 
so frequently of late that the 
only ones who have managed 
to remain 250% pure Ameri
cans are three little monkeys 
who “hear no evil,” “see no 
evil” and “speak no evil.”

Contrary, to the opinions of 
Senator Vandenberg, Senator 
Bilbo and the rest of their “It 
pays to be ignorant” group, the 
word “Communist” is not a 
“smear” as it is intended—but 
an honor and the greatest of ' 
compliments.

Voltaire would today be con
sidered a Communist. So would 
John Brown. Confucius. 
George Washington Carver 
for wanting things not for him
self but for others, and so would 

minus political strings. In the 
current propaganda directed 
against the Russians he sees a 
deliberate American expansio
nist policy resigned to aid cor
rupt regimes minus any semb
lance of democracy.

Meanwhile the attempt to gag 
Wallace, to prevent his public 
appearance, divulgence of the 
sentiment of European people 
to Americans hit a new high. 
Reactionaries went into action 
and barred his appearance at 
the Hollywood Bowi. The Civil 
Rights Congress declared to the 
press this week that the ma
neuver is “the first brutally 
frank effect of the thought 
control drive of the Thomas- 
Rankin Un-American activities 
committee” responsible for the 
barring of Paul Robeson in 
Peoria and Albany.

(HKKiffidtitwiinniii '11

millions of other great liberty 
geniuses, scientists, poets, phi
losophers and humanitarians.

History records not the deeds 
of the men who humiliated, 
villified and slandered such 
great men as Voltaire, but em
blazons the name of those great 
men who rose above all such 
libel and slander.

So it is today. History will re
cord not the deeds of Senator 
Bilbo, unless it is to point out 
a dark chapter in the history of 
our nation, but will honor Pre
sident Roosevelt for his huma
nitarian deeds.

It takes a while to get the re
cords straightened out, but 
straighten out they will and 
once more right will triumph 
over might.

American Arms Being
Shipped To Keep
Civil Wars Going

GENOA, Italy. — The explo
sion of an American ship in this 
harbor revealed arms are being 
shipped from America or via 
American vessels to keep civil 
wars going in Greece and China.

Mr. and Mrs. Russell
Happily married are the Rus

sell’s of Chicago. Recently Ray 
celebrated his (?) birthday. Mrs. 
is the former Miss Jonikas. Ray 
is a member of the Monarchs 
LDS lodge, was in World War 
II.

They Sowed And Now 
Reaped Just Deserts 
—At End Of Rope

Six Nazis were hanged for 
their part in the murder of the 
Czesh village of Lidice, the 
United Press reported from 
Prague. Nine others were sen
tenced to prison terms, and one, 
the Gestapo chauffeur, was ac
quitted.

Civil Rights Body
Raps Wallace And
Robeson Ban

The Civil Rights Congress in 
a bulletin to more than 2,000 
organizations and ci t i z e n s 
throughout the con try, called 
for protests to the governors of 
New York, Illinois and Califor
nia on banning public meeting 
places for Henry Wallace and 
Paul Robeson. Barring Robeson 
in Peoria, Ill., and Albany, N. 
Y., and Henry Wallace from the 
Hollywood Bowl in Los Angeles, 
“is the first brutality frank ef
fect of the thought-control drive 
of the Thomas-Rankin Commit
tee on Un-American Acitvities, 
directed against the people as a 
whole”, the Congress declared.

The Albany chapter of the 
CRC will see that a Robeson 
concert and meeting will be held 
on the original scheduled date, 
it was announced. In Los 
Angeles, the Civil Rights divi
sion of Mobilization for Demo
cracy will cooperate with thhe 
Progressive Citizens of America 
in seeking to reverse the decision 
of the directors of the Holly
wood Bowl barring Henry Wal
lace.
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GRRR! GRRRI-BLAME THE GUYS,CITY RESPONSIBLE
By Joseph Sacal

Chicago is a grandpappy in 
case you don’t know it. And 
if you’re sweating and cursing, 
Hieing the day you fell afoul 
of an LDS bowling team and 
wonder how-come you’re in 
Detroit participating in a na
tional tournament even though 
joints scream in protest, blame 
it on Chicago. Blame it on two 
guys in particular—John Peters 
and George Kwain. Add to them 
another, one Al Lucas.

The first bowling ball to be 
bounced down the gutter by an 
LDS group rolled on its merry 
way in a structure on 47th and 
Ashland. It was the year 1938 
and all the fellows still had hair 
on their head. Four teams, the 
Redwings, Roseland, Monarchs 
and Sparks that year paved the 
way for the birth of groups in 
Cleveland, Detroit, New York 
and elsewhere.

Some receeding foreheads 
were visible the following year 
as again bowling generalship 
was assumed by Pappy Peters 
and Kwain who had all inten
tions of holding a national 
tournament in Chicago, invita
tions being sent to LDS youth 
lodges all over the country to 
participate. 1939 saw Cleveland 
bowling in the city, as well as 
Rockford, Illinois, plus Rose
land, the Monarchs, Redwings, 
Sparks. As to who won, we 
won’t commit ourselves. It’s 
relatively unimportant when 
one considers the planted germ 
that resulted in an additional 
two bowling teams of the LDS.

Then it struck! 1940. And 
who will ever forget the broken 
down bus from Chicago?! And 
the aches and pains of sleepless 
nights, knotted muscles. Cleve-
land! The first official national 
tournament. John Balchunas 
at the helm and teams from 
Brooklyn, Detroit, Cleveland— 
four girls’ and 8 men’s teams 
from Chicago. Pappy’s Kwain 
and Peters were there. Proud.

Came 1941, Motor City, Det
roit where you who growl, sweat 
and swear this very weekend, 
as you toss that oval object in 
the direction of where pins 
should be but are not. Probably 
at the moment maestro Joe 
Adams who commandeered the 
*41 tourney and this one too, 
sorrowfully shakes his head at 
your futile try.

Pappy Kwain was missing 
that year. But ids brother 
Frank was present as was 
Peter’s. You see, that year Pap

Detroit, Michigan members of the LDS who this, weekend are 
playing host to thirty bowling teams participating in a national 

tournament sponsored by the organization.

This was taken in (?) in (?). Chicago’s George 
Kwain is on the right.

Feminine pulcritude. Yep, they’re Chicago LDS 
bowlers.

py had to live up to his name 
and as a result stayed home.

And so we come to 1947. The 
present. Teams from Brooklyn, 
Boston, Cleveland, Detroit. 
Eight teams from Chicago. 
Frank Kwain doing the com
mandeering. George Kwain and 
John Peters gaze with glowing 
approval at those assembled. 
Yep, that paternal sensation has 
the best of them.

So all you guys and gals, if 
you really wonder how and why 
and who in the h----- 1 brought
you this grief, 'heartache, crav
ing to murder, assasination 
tendancies, blame it on two guys 
and an organization—Pappy 
Peters, Pappy Kwain, and the 
LDS. They’re responsible, and 
not the ball you keep cursing 
at time after time.

Bringing home the gravy?

Same girls bowling this week
end?

Get Rid Of Un-American 
Committee, Demands 
Union Confab

HARRISBURG, Pa.—Dissolu
tion of the Un-American Com
mittee was unanimously de
manded by the Pennsylvania 
CIO, 711 delegates representing 
over 600,000 workers declared 
at a session of the annual state 
CIO convention.

Anti-labor bills, against which 
the convention demonstrated at 
the state capitol with the AFL 
were dcnaunced as “the first 
step toward industrial fascism”, 
by Allan Haywood, CIO director 
of organization.

“Hitler was a piker at destroy
ing union”, Haywood said, dis
cussing the Hartley and Taft 
bills. He recalled that Philip 
Murray had been among those 
subpoenaed with Communist 
leaders during the Ford organi
zational drive and added: “They 
would charge the Pope of Rome 
with being a Communist”.

AMERICAN ARTIST SPEAKS UP
CHICAGO.— “I am not prepared to bow to fascism, foreign or Amer

ican,” Paul Robeson, noted singer, declared here Sunday at an overflow rally 
in tribute to him and to protest the recent ban on his concert at Peoria, Ill.

Sponsored by the Abraham Lincoln School by the Abraham Lincoln 
School, “Chicago’s Salute to Paul Robeson,” at the Civic Opera House was 
attended by 3,500 persons with hundreds of others turned away for lack of 
seating space.

Along with the.unprecedent ovation accorded Robeson by the thronged 
gathering. Lena Horne, famous star of stage, screen and radio, and numer
ous prominent trade union, Negro and political leaders paid tribute to the 
great Negro artist.

“It’s easy to measure Paul’s greatness by the frantic opposition he is meet
ing from the enemies of the people,” Lena Home told the cheering audience.

Responding to the moving tribute tendered him, Robeson .with tears in 
his eyes, said “I will go back to Peoria because of people like you and the 
will of all other Americans who believe in true democracy.”

Included among* those paying tribute to Robeson were Sidney Jones, vice 
president, NAACP; Irene McCoy Gaines, Chicago Council of Negro Organi
zations; Dr. John Deboer, chairman, Illinois Progressive Citizens of America; 
Charles Winters, representing Joseph Mattson, district director, CIO United 
Auto Workers, and Gerald Fields, international secretary-treasurer, CIO 
United Farm Equipment Workers.
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THESE ARE THE TIMES
• By JOSEPH SACAL
• We’d like to tip off the House Un-Amer

ican committee: More than five hundred Com
munists are going to Washington. They’ll be 
lhere Thursday and Friday, May 8 and 9.

And they are going to show the nation who 
are the patriots and who are the Un-Ameri
cans.

® These Communists are fighters. They, 
along with millions of other veterans honored 
the uniform of the United States in North Af
rica, Normandy, New Guinea and the Rhine
land.

These Communists war veterans are going 
to hold an encampment at Turner Arena. 
Among them will be Purple Heart, men who 
lost limbs, holders of the Distinguished Ser
vice Cross. And they’re assembling to hurl 
in the teeth of the Un-American Committee 
the lie that Communists are not patriotic Am
ericans.

O Every single member of Congress is be
ing invited to come down to Turner Arena 
and sit with these Communists, listen to them, 
find out about their war records, talk to them 
—if they dare!

J. Edgar Hoover of the Federal Bureau of 
Investigation is also invited to attend and 
bring agents along. They might learn some
thing about Americanism and investigation 
from Communist veterans who worked in the 
Counter-Intelligence field, Criminal Investi
gation — men who during the war cracked 
down on REAL subversive element, crooks, 
blackmarketeers, murderers and rapists.

© There will be Wacs there, as well as 
Waves, and Nurses. They’ll want facts, 
figures, pėdinant information from those who 
accuse the Communists of working for a for
eign power.

Of course the accusation is a phony. And 
to break the mass of invented lies, Commun
ists are challenging those that scream the 
loudest to prove the point; openly lay their 
cards on the table.

® Peculiar thing about Communists in ser
vice is that not one ever deserted, went AWOL 
(Absent Without Leave), was ever court mar- 
tialed. Can the Democrats and Republicans 
say the same for members of their party?

• As a matter of fact it was a Communist 
in New Guinea who with a small band of men 
made life most miserable for the Japanese, 
It was the same Communist on Leyte in the 
Philippines who beat back the enemy, was 
mortally wounded. He was Herman Boett
cher, who rose from Private to Captain on the 
field of battle.

• Boettcher is a typical example of the 
thousands of Communists who fought and 
died for this country. It is Communists of his 
calibre that challenge the House Un-Ameri
can Committe, FBI, phonies that never fought 
in the war against fascism, never held a gun. 
And in typical GI lingo they’ll ask, “Just who 
the hell is un-American?”
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Poor Executives Can
Just Barely Make

(Guest Columnist)Ends Meet
PHILADELPHIA—(FP) —It 

pays to work for the American 
Telephone & Telegraph Co.—if 
you’re a top. company executive.

Salary reports filed with the 
Securities & Exchange Commis
sion by AT&T showed that 
Pres. Walter S. Gifford received 
$209,650 last year. Salaries of 
AT&T subsidiary bigwigs in 
1946 ranged from the $95,515 
paid to Pres. Carl Whitmore of 
the New York Telephone Co. to 
a low of $50,480 received by 
Pres. H. S. Dumas of the South
ern Bell System.

AT&T’s underpaid employes 
continued to march on picket
lines April 29 as company 
spokesmen told union negotiat
ors in Washington that they 
were authorized to make a wage 
increase offer but didn’t consid
er one justified.

Fighter For Peace: 
Pepper Lists Plan
For Security

WASHINGTON.—A five point 
program to heal the breach be
tween the United States and 
Russia was offered to Congress 
this week by Sen. Claude Peper 
(D., Fla.) during a four hour 
speech against Truman’s propo
sal for unilateral aid to Greece 
and Turkey to fight commun
ism.

Pepper asked:
1. Give aid to Greece and also 

Turkey if necessary, but do it 
through the United Nation’s 
World bank.

2. Asked British agreement 
to give the Soviet Union a rea
sonable share in the oil devel
opment of the Middle East as 
part of the UN charter giving 
all cauntries equal access to 
world resources.

3. Internationalize and demi
litarize the Dardanelles and 
place them under UN control.

4. Use the UN to obtain inter
national economic cooperation 
so that undeveloped regions can 
have their standards of living 
raised and become markets for 
industry.

5. Try to find a way to lessen 
or settle ideological quarrels to 
prevent any “inevitable clash” 
between America and the Soviet 
Union.

• At this writing, the “big guns” are still 
trained on Henry Wallace and the people who 
are bent on “stopping Communism” with 
$400,000,000 poured into Greece and Turkey, 
plus arms, are booming off right and left. 
There1 was the man in Congress who suggested 
that Wallace be persecuted under the 1799 
“Logan Law”. Too bad the person who men
tioned the Logan Law did not check on the 
background of that particular cute piece of 
legislation. It was passed to punish a friend 
of Thomas Jefferson whom the tories wanted 
to “fix” during John Adams’ administration. 
Logan was in France working for peace at a 
time when Alexander Hamilton’s gang was 
bent on throwing United States’ weight about 
a bit, although that weight was not very much 
compared to ours today.

• But Wallace carries on and men in Wa
shington are shivering, calling names and 
doing everything except saying publicly that 
he should be shot.

• Day after day the picture is getting 
clearer. United states had one policy under 
President Roosevelt. But after his death, the 
Vice President who rode into office on the 
great man’s coat tails changed this policy, giv
ing in to the high pressure groups which want 
to monopolize the world—to exclude USSR 
from the world as a great power. The support 
which we are giving to Greece arid Turkey, 
which certainly are not democratic powers, 
is not popular in Europe, let alone this coun
try. The hope for peace of the world rested 
in the United Nations—and the world sees 
that our own country is by-passing the United 
Nations much in a manner as the old League 
of Nations was by-passed during the Wilson 
era. This time we have joined into the United 
Nations, but there are powerful forces that 
would like to see it wrecked from the inside, 
made powerless. This group includes the 
reactionaries and tories of the world.

• So it becomes “un-American” to talk 
about peace and the necessity to avoid war. 
It becomes “treason” to criticize our country 
and its shortcomings. It becomes “treason
able” to make proposals that in the view of 
the majority of our people seem more reason
able than those made by our President.

© If you say it in this country, you will be 
ignored—if you go to Europe and say it, it is 
treason—that is the type of thinking that is 
going on today. That is not democratic sort 
of thinking. That is the sort of thing that only 
a decade or so ago laid the basis for the war 
which was still being fought at this time two 
years ago.

• But no matter—we must all recognize 
that we are living in the United States and the 
United States is in the world. That we are 
only 120 or 130 million in a world of 2 billion. 
That most of the 130 million here as well as 
most of the 2 billion abroad want to see this 
country and the USSR getting along together 
like friends and settling their disputes, if 
there are any arising in the United Nations, 
which we helped to establish.

• Our attitude today on the problems of 
the world will do much to set the opinion of 
the world about America. If we continue to 
work with democracy—we shall be well liked 
—if not, we’re going to make a lot of enemies 
for which we may some day be very sorry.
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Sport Notes

CHICAGO LDS BOWLING TEAMS
DETROIT-BOUND SATURDAY

By AL KLAUD

Bowlers should pay strict attention 
to the following change of where the 
Chicago “Bowlers” Special leaves!

On May 3 at 9:30 A. M... Central 
Standard Time or 10:30 A. M. Day

light Savings time the “Bowlers Spe
cial” will leave from the CENTRAL 
STATION, 12 th Street (Roosevelt 
Road) and Michigan Avenue.

Therefore, remember this change 
of getting the train tomorrow mor
ning at the Central Station and NOT 
the La Salle as been mentioned pre
viously. If you have not received 
your train ticket then Frank Kwain 
or his committee will be on hand to 
give them out.

Be sure to be early enough at the 
station. At least 30 minutes before 
10:30 A. M. Daylight time which is 
9:30 A. M. Standard Time. Take 
only enough clothes to last for over
night.

Don’t burden yourself with a lot 
of excess baggage. Of course bring 
your own shoes or ball if you have 
one.

Be sure to listen to instructions 
given to you at all times. Sincere 
cooperation on your part can make 
our plans move smoother. Have a 
good time but act your age.

Upon arrival we expect some of 
the Detroiters to meet us upon re
ceipt of our telegram. The commit
tee will be' at the Fort Shelby Hotel 
to enlighten people of their bowling

Mounted Choral Group? Chicago LKM Chorus Stop Over In Chicago
Members Eye Steeds, Prepare For Galloping 
Good Time Among Many, Many Other Things

Maybe as last week’s (ves) colum
nist, Ayde Ess, wrote...she was one 
of the “speedier ones to reach Keno
sha in a limousine,” but think of’all 
the fun she missed by not going wtih 
the crowd on the bus! I noticed Ruth 
Juodaitis and Ann Major having the 
time of their lives in the persons of 
Peter Gaidam, Gerald Keller and 
Steve Karaso who were dishing out 
the entertainment (liquid and other
wise). Ofcourse Ann’s mother was 
sitting just a seat or so away, can’t 
say as she was much of a chaperon 
though... she looks young enough 
to be Ann’s sister.— Guess should 
mention just about here that some of 
that liquid refreshment was donated 
us by George Chernauskas, and our 
maestro Joseph Kenston. Thanks, 
gentlemen, the gang sure did appre
ciate it!

Our attractive Helen Yuskusmade 
quite’ a hit with the bus driver, at 
one time even donated his cap and 
announced she would drive us back 
to Chicago. Olga Martin seemed to 
have a Theory on that subject too!!!

Anyway, as you probably have 
heard by now, L.K.M.’s program in 
Kenosha was a huge success! The so
loists, Agnes Kenston, Estelle Bogden, 
Helen Kwain and Anna Garšinskas 
were terrific ofcourse. The Keno- 
shites got quite a treat from Connie’s 
and Agnes’ duets. And even that 
tenor solo part our maestro filled 
(with his back to the audience) was 
done well!

The dancers too got lots of compli
ments. All, in allj we had a swell 

schedule and their respective housing 
accommodations.

Our Special leaves at 9:30 A. M. 
Standard time and will arrive about 
3:35 P. M. Standard Time in Detroit. 
Remember the CENTRAL STATION, 
12th Street and Michigan Ave.

We ask for your sincere coopera
tion in every matter at all times.

BOWLING RESULTS.
A very catastrophic stroke was 

handed to the Redwing Bombers 
Wednesday April 23rd by the Ame
rican Dairy keglers. The latter 
trounced the Bombers in two games 
and only’losing their first tilt by one 
pin- ..

Wally Slench, a 133 averaged.bow
ler, dealer of the stroke made it pos
sible for the Dairy team to win when 
he rolled a 540 series!! Actual score. 
His games were 169-210-161. Only 
hope he can do as well tomorrow 
night in Detroit! High man for the 
Bombers was Al Klaud with a 502 
series.

In the games with Ridgeview 
Farms and the Skyliners the farmer 
came out on top winning two games. 
Tony Damaska stacked up 538 sticks 
plus a 222 game to lead the winners 
while Riczkus rolled a 246 game in 
the last tilt to win the lone game for 
the Skyliners.

International Dairy Climbed into 
second place when they copped two 
games from the Monarchs. Ed Siurna 
rolled games of 213-215-178 totaling 

time in Kenosha. Tired as I was I 
got myself about an hours shut-eye 
on our way back to Chicago. Might 
add that Peter Smergelis’ shoulder 
was a nice comfortable spot to lay 
my head.

Then there’s a story I heard about 
the nite John Karvelis was out play
ing cards with Frank Kirka. This 
must have been a very dry evening 
because John claims it was completely 
devoid of liquid “spirits”. However 
on his way home John decided to. 
stop at the first local pub to wet his 
parched whistle... to his request for 
a short beer, the bartender answered 
“Sorry” Buddy, you’ve had one too 
many already!” looks are SO deceiv
ing aren’t they Johnny??!!

Well, here’s same good news for 
you equestrian fanciers... yes sir, in 
the very near future the L.K.M. cho
rus is planning a combination horse 
back ride and picnic.

According- to Helen Yuskus and 
Steve Karaso if fifteen or more horse
flesh enthusiasts get together we’d 
get transportation to and from the 
stables, eats and a juke point thrown 
in for dancing pleasure. All this for 
just $6.00 per couple or $3.00 if you 
go solo. There’ll be an additional 
fee of 50 cents for those who don’t 
already have their licenses (these are 
good for the rest of this year). 
Friends and L.K.M. sympathizers are 
invited to come along for the fun. 
No date has been set as yet so just 
watch this column for future notes.

Memorial day will see us at the 
Lithuanian National Cemetary round- 

606 to lead the winners while Tex 
Zebraitis smashed a 551 heap which 
included 199 and 205 games.

Kraml Dairy won two out of three 
games from the Cherry Brand team 
to gain third place. With a 202 game 
and 520 series by Vic Preikšą the 
Kramls were spurred on while Curly 
Urban’s 539 was a vain attempt to 
gain their lone decision.

Bill Hupke blasted a 568 series to 
conquer the Redwing Tavern in two 
games. Hupke of the Chicago But
chers had games of 180-186 and 202. 
Mockus of the Tavernites had a 493 
series to lead his team.

Wally’s Service bowlers mauled 
the Lerner Food team in all three 
games. George “Kwality” Kwain 
heaped 617 stucks with games of 191- 
219-207 for the Service team. While 
league secretary Frank Kwain blasted 
the maples for a 551 series.

LEAGUE STANDINGS
W L

1 Ridgeview Farm 56 40
2 International Dairy 54 42
3 Kraml Dairy 54 42
4 Monarchs 53 43
5 Chicago Butchers 51 45
6 Skyliners Club 48 48
7 Redwing Bombers 47 49
8 American Dairy 46 50
9 Wally’s Auto 45 51

10 Lerner Foods 44. 52
11 Redwing Tavern 44 52
12 Cherry Brand 34 62

Enroute To California

Roy Mizara
Former national president of 

the LDS, Association of Lithu
anian Workers, national Lith- 
anian-American fraternal orga
nization, Roy Mizara stopped 
for a brief visit with Chicago 
friends this week. He is enroute 
to California.

ing out the program ... also on that 
day you will hear for the first time 
the recordings L.K.M. made some 
weeks back... Then June the 9th, at 
Justice Park will be the scene of our 
L.K.M. picnic. A committee of ten 
has been chosen among them two 
of the newest members, Martha Ro
gers and Alex Kalenda. You can be 
sure of some real fun this year... 
games will abound and prizes too, 
but more about that next time.

Noseying 
Around

with NOSEY

DROPPED IN—
At the Masonic Temple on Bey* 

erly Blvd, and Vermont, Sunday, Ap
ril 13, where Teisybės Mylėtojų Drau
gija was sponsoring concert.' Fea
ture attraction of the affair was Hel
en Bartush of Chicago. With the pro
fessional background she has, need
less to say that her performance was 
all that one expected.

¥ ¥ ¥
INCLUDED— -

On the program was Angela Adams, 
who gave forth with “My Hero” and 
“Mano Rožė.” As an added number 
“Supinsiu Dainužę’ was presented as 
a duet with hubby Stanley carrying 
the other half.

DISAPPOINTING—
Was the attendance. Must have 

been the weather—too beautiful for 
indoors—93°; Don’t want to make a 
liar of myself, but I’d say the gather* 
ing was well under 200. /

¥ ¥ ¥
BOUNCED OUT—

To Pasadena to sit in on the meet
ing of the Mixmasters, new’ LDS 
lodge here.

¥ ¥ ¥ 
CLUB—

Should have a nice future, what 
with the enthusiasm displayed for all 
projects. . Newest one is the forma
tion of a glee'club.

¥ ¥ ¥
GOOD— , ’

To see Cel Casper back in circula
tion again after the tussle she had 
with hospitals and medicos. Looked 
swell, too.

¥ ¥ ¥ 
WON’T GIVE UP—

Skiing, says Ray Levanas, in spite 
of that painful accident he had on 
skis up in the hills. This was his first 
meeting, too. 

¥ ¥ ¥
LEON LEVANAS—

States a man, on a day like Sun
day, April 13, should spend the whole 
day in a hammock, sipping on a nice, 
cool Tom Collins. When old Mercury 
starts climbing to 93, I agree with 
him.

¥ ¥ ¥
HAD—

Quite a number of visitors at above 
stated meeting, among them John 
and Alice Pocius of Chicago.

¥ ¥ ¥ 
UNDERSTAND—

Orange blossoms are standard 
equipment at weddings. The Petra- 
vich home and back yard would be 
perfect for one under those condi
tions. A-h-h-h-h!!

Franco’s Fascist Cops
In Action; America 
Taking Same Road?

MADRID. — Eight persons 
were taken into custody and 
two presses used for printing 
Communist propaganda were 
seized during the past 48 hours, 
police reported.

They said the presses had 
been used for printing the Com
munist organ Mundo Obrero.

It had been believed that Mun- . 
do Obrero was printed in France 
and smuggled across the border. >
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MOTHER EARTH
(Editor’s note: The name of Petras Cvirka, author of 

this* novel, MOTHER EARTH, is well-known in Lithu
anian circles.

MOTHER EARTH deals with the history of a Lithu
anian village after the end of the so-called “war for 
independence”. It takes place prior to World War II, 
brings out vividly the peoples struggle for liberation.)

. By PETRAS CVIRKA

(continued from last week)

Monika ate her bun slowly, taking tiny bites, savor
ing the unaccustomed flavor.

“Mmm, it’s good. Why, it melts in your mouth. 
They know what’s good, these townsfolk. There must 
be some chocolate in it, it’s so. sweet.”

When no one was looking she made Juras take a 
bite too.

“Yes, it tastes all right I must say,” Juras remarked. 
“But if we farmers ate such food we’d be dead in no 
time. That’s stuff for pen pushers with rubberlined 
stomachs!”

Monika put away one bun in her basket to take 
home to the baby. But when the waitress brought the 
bill Monika was horrified.

Juras thought, it must be a mistake but the girl as
sured him it was right. Monika felt the last few bites 
sticking in her throat.

■ “Three marks for that!” she gasped. “Why, you 
don’t get more for a fat hen at home, and this is no more 
than a bit of dough and water... No, Juras, let’s go 
away quickly or they’ll make-us pay for just sitting 
here.” And she got up hurriedly, and put- away -.the 
food they had brought back into the basket. “Three 
marks!” she couldn’t get oyer it. “They must think 
we countryfolk are. foolš.”

“That’s city life for you!” remarked Juras as they 
left the shop and continued their sigthseeing tour.

'Seeing the dejected look in his wife’s eyes, Juras 
said soothingly:

“Forget about those three marks, Monika! Come, I 
want you to see our theater where they play operas.”

Neither Juras nor his wife had ever heard an opera, 
but .Monika’s cousin who lived near town had been 
once and had come home full of wonderful stories 
about skies and seas and stars and exquisite creatures 
dressed in silks and satin, singing like angels.

“Oh, if I could see one of those operas, L wouldn’t 
wish for anything euse,” sighed Monika as they ap
proached the large opera house, threading their way 
among the hurrying city crowds. The thought of opera 
revived pleasant memories in Monika. Just before the 
war, when she was still a young girl, she had been 
taken to Skersiai to attend a church holiday. It was 
one of the pleasantest memories of her life. It was the 
first time she had been treated as a grown-up. The 
young men had invited her to dance* treated her to 
letnonade and one had even kissed her. But she re
membered it chiefly because of the performance that 
been given in a huge barn.

Juras noticed a billboard and read that Rubinstein’s 
opera Demon was playing that night. He figured out 
how much it would cost them for two tickets and told 
Monika;

“Oh, no, Juras. We can’t afford it,” Monika said. 
“You wanted to buy a scythe and a lamp as well... 
I see operas aren’t for poor people. Never mind, we’ll 
see it some other time perhaps.”

Knowing how much pleasure it would give her, Ju
ras wanted to buy tickets in spite of the dent it would 
make in their funds. But Monika tugged at his coat 
and held him back.

“No, Juras, I shall be very angry. We can’t throw 
money away like that when we need so many things..?’

It hurt Juras to think that in his native Lithuania, 
the country he had fought for, he and his kind could 
not permit themselves the luxury of listening to their 
own opera.

But he knew she was right, so he did not insist. Arm 
in arm they walked along the streets eagerly drinking 
in everything along their way. In one shop window' 
they saw what they thought was a live rabbit throwing 
candy into the air; in another stood a man with a funny 
red nose who wiggled his ears and held an enormous 
pen. How little Kaziukas would have loved to see 
that! Further on in a bakery window display they 
saw a huge loaf of bread and wondered how big an 
oven must be required to bake it.

At dusk the lights were lit in the streets and in the 
stores. There was music and laughter in the air and 
the town looked even more thrilling by night than by 
day.

But now Monika was tired, her legs ached from walk
ing. Hanging heavily on her husband’s arm she moved 
along in a daze. Passersby looked with kindly amuse
ment at this curious pair from the country who ambled 
along as though they were walking through a meadow 
scattered with flowers.

In the old section of the town they found an inn 
where they could spend the night for a reasonable 
price1.

Dawn had scarcely broken the next morning when 
Juras was awakened by the clattering of horses’ hooves 
on the cobblestone courtyard. He roused Monika and 
after a modest breakfast they went to find a doctor.

They came far too early and had to wait a long time 
before the door of the doctor’s office finally opened 
and Monika was admitted.

When she emerged after a while, her face was pale 
and tears stood in her eyes.

“What is it?” Juras asked anxiously, rising to meet 
her. “Did he advise an operation?”

“Oh, Juras,” said Monika, ignoring his question. “He 
took so much money from me and he didn’t even ex
amine me properly. I showed him where it hurt me 
but he didn’t take any notice. He stuck a wooden pipe 
against my chest and told me to breathe... and when 
I wanted to tell him that wasn’t where it hurt me, all 
he said was to keep quiet. When I told him what I 
had taken when I was pregnant he said women like 
me ought to be put in jail. I wasn’t fit to be a mother, 
he said. I cried. I just couldn’t help it. Here’s the 
two marks he gave me back.”

“But what else did he say?”
“He said I mustn’t work hard, that my nerves are 

bad and that I should eat eggs, and cream and such 
things ... Here, he wrote it all down. I don’t believe 
he knows what’s the matter with me. He’s just a 
beardless young man.”

Before they had dined, attended to their business 
and bought the scythe and the other things they needed 
it was quite late. Juras wanted to show more city 
sights to his wife, but she wouldn’t hear of it.

“No, no. Let’s get away from here quckly.” Monika 
had already forgotten her desire to live in the city for
ever. “I don’t want to stay here another hour. All 
they are after is your money. That doctor and all the 
rest of them are out to rob the poor people. It’s better 
never to come here at all because it only makes you 
envious to see rich folk doing nothing and live like 
kings. No, Juras, all these shops and show windows 
are not for the likes of us. Ltet’s go home!”

It did not take them long to prepare for the home
ward journey. They decided to go on foot, for their 
funds were exhausted. It would take a bit longer, of 
course, but it coldn’t be helped and maybe someone 
would give them a lift on the way.

They passed the main streets and got to theoutskirts 
of the town where the streets, ended in fields and 
country lanes. It did their hearts good to inhale the 
fresh air again, to feel the cool breeze fan their cheeks 
and to rest their eyes on the familiar blessed green of 
the meadows.

After a while they sat on the edge of the road and 
took off their shoes. Juras tied his together by the 
laces and carried them over his shoulders. The roofs 
and chimneys of the city were still visible in the dist
ance, silhouetted against the blue horizon, but to the 
two travelers it was already dim and remote, and soon 
it disappeared althogether behind the hills and woods. 
Below, in the valley where the river woudn its tranquil 
way, the cuckoos called and the couple felt at home 
again.

Weary and footsore, they lay down on the grass and 
drank the pure icy water of a stream. Juras waded 
across carrying Monika in his arms and rejoiced to 
see the color return to her cheeks.

“Oh, Juras, how good it is to see the green fields and 
the cows and the muzhiks,” she sighed happily. “It was 
only one day but it seemed such a long time».

During the potato harvest Monika’s second child 
was born. She had hoped for a daughter but Juras 
welcomed a second son. They called him Jonukas.

When Jonukas was nine months old Ja rm ala’s wife 
came home from hospital with a baby daughter. But 
the mistress of the manor was ailing and the doctor 
was a frequent visitor at the house.

One day early in summer when Monika was busy 
nursing her little son, Juras returned from the manor 
looking downcast. Monika saw immediately some
thing was weighing on his mind. And sure enough, 
after taking a few turns around the yard, he came in
to the house and sat down beside her.

(Continued next week)

“Let’s Have Democracy, 
Not Talk About It”, 
Says Actors Union

NEW YORK—(FP).—Open
ing an unprecedented fight 
against Jimcrow, Actors Equity 
Ass. (AFL) warned that its 
members would refuse to Ap
pear on the National Theatre 
stage in Washington, D. C., un
less the theater dropped its ban 
on Negroes in the audience by 
May 31,1948.

The deadline was set at a year 
from June 1, Equity said, to 
permit fulfillment of bookings 
already made for the next thea
trical- seacon. at the National, 
Washington’s only legitimate 
playhouse. Effect of the Equity 
ban would be to keep all plays 
and musical comedies out of 
the National since nearly every 
professional actor in the U. S. 
belongs to the union.

The interval would also allow 
for an easing of “local emotional 
tension” and permit the theater 
“gradually and unobtrusively to 
lower its bars against Negro 
patrons,” Equity spokesmen ex
plained.

While Marcus Heiman, Natio
nal Theater operator, refused 
comment, immediate opposition 
was voiced by Exec, Dir. James 
F. Reilly of the League of New 
York Theaters.

‘Dugout Doug’ Goes
For “Democracy”
In A Big Way

A pamphlet, stirred up accord
ing to the U. S. Chamber of 
Commerce’s best recipe for 
witch-hunting, has been issued 
by General MacArthur’s Labor 
Division in Tokyo,- telling the 
Japanese labor unions to keep 
themselves “democratic”.

The pamphlet purports to 
give a detailed explanation of 
Communist methods, and warns 
the trade unions against Com
munist “cells” in their midst, 
whose members “will regularly 
deny they are members if the 
Communist Party”.

It holds out a lesson for the 
Japanese, the “American exper
ience” with The Communist 
Party, which it says has been 
“especially bitter.”

The hulk of the SS Edmund 
Fanning lies half sunk before 
Genoa’s famous lighthouse.

It was supposed to have been 
carrying merchandise, but eight 
crew members died when the 
“merchandise” blew up and 
rocked the port March 13.
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“Yoo Hoo! Cicero IDS Atoms Lodge! Los Angeles 
Is Back In The News, And They Are Still 
Leading In National Member Drive!”

Sunday, April 13, was one of those 
days—you know—the temperature in 
the low 9O’s, the golden sun of Sunny 
Southern California beaming down— 
on a group of some 40 people, gath
ered on the back lawn (permeated by 
the sweet essence of orange blos- 
ssom). Yes, it really was a perfect 
day, and the group of Mixmasiers 
gathered at the home of Al Petravich 
(our whirlwind organizer)—took full 
advantage of this beautiful day and 
held their meeting outdoors.

A report was given by Al Casper 
on the affair that was held on Ąlarch 
16. It was gratifying to learn that 
the affair was success in every way 
—including financially. All the 
members received the report enthu
siastically and are now more than an
xious to get started on something else 
with which to startle Los Angelites.

Talking about startling—the mem
bership was read a letter from J. 
Siurba, which had been sent to Al Pe
travich, congratulating him on tak
ing the 1st quarter prize in the mem
bership drive. The part that tickled 
the membership was, quote: “You did 
a good job. We didn’t even dream 
that this prize would be won by some 
one on the West Coast..Frankly, 
we see no surprise in this—didn’t we 
tell, or give warning, the Los Ange
les would throw a surprise into the 
rest of the United States? Well, we 
don’t intend to stop there. We’re 
ust going to keep on plugging along 
—and let the results speak for them
selves. We see by the papers that

Chicago LDS Redwing Bowlers Off For Detroit 
Tomorrow; Sparks Lodge Party And Dance 
Held Last Sunday Was Very Successful

Look out Detroit! The Redwing 
Renegades are on the warpath for 
“B” Day tomorrow and Sunday.

We may not come out champs but 
we are out to scalp the various forms 
of competition that gets in our way!

Two teams under the name of Red
wings will invade the Lucky Strike 
Bowling to provide their competition 
in the Second Annual L.D.S. Nation
al Bowling Tournament. Of course, 

-many more Redwings will bowl but 
on different teams as fifth colum.- 
•nists in the bowling world.

I, personally, wish our keglers all 
the luck in the world and hope they 
come back as National Bowling 
champs. Good Luck!!

SPARK SPUTTERS
Had to attend the Sparks Party 

and Dance shindig to see how they 
can entertain our L.D.S’rs.

Tables for cards and pinochle were 
spread out and each player armed 
with a respective tally card. I mooch
ed into a game to rattle the “bones” 
to try my luck but found out you use 
thr^e dice and not two for this game 
—Gosh, what am I saying! — Saw 
“Vic” Remeikis at the bar with 
Frankie Olson refreshing themselves 
with the refreshments (?) while a 
bit later he was surrounded by la 
femmes and admiring their beauty 
—yes, Fran Yurgil whooped it up with 
the good old Lithuanian songs but 
I still prefer “She Has Freckles on 
Her But”—What say, Vie?—Satchel 
Joe Sacal caught as cold when siph
oning “draft” beer all evening. — 

the Cicero Atoms claim they are go
ing to show us a thing or two after 
their dance' (more power to them), 
so we’ll be waiting for the results.

As a reward for the hard work put 
in by the members for the March 16 
shindig, a party has been planned 
May 17. This will be a sort of re
ward for all their hard work—and 
believe me—it was tough.

Al Casper was elected Art Director 
of the club, and one of his first jobs 
(at the suggestion of several mem
bers of the club) will be the organi
zation of a musical group, or a small 
glee club. Using this group as a nu
cleus, Al figures to present an all
musical show sometime next spring. 
For the fall season, Walt Raila is 
working on a farce depicting the ta
lent agency racket in Los Angeles, 
and from what has been heard of it, 
should be a really hilarious show"!’

After adoumment, Mrs. Petravich 
(Al’s mother), with the assistance of 
Mr. Petravich, invited all into the 
home to partake of delicious refresh
ments (m-m-m!), and with the sink
ing of the sun over the mountain 
ridge, Joe Mokslaveckas set up his 
proector, and movies of the March 16 
presentation, taken by Al Klasčius, 
were shown to the enjoyment of all.

The next meeting will be held on 
May 4, at the home of Mr. and Mrs. 
May. The Mixmasters were given 
a special request to hold this May 
meeting at the May home. Something 
special, I understand. So, it’s the 
May’s in May, 9805 S. 7th Ave., 2 p.m.

—LOS ANGELINO.

Mary Urbikas collared Frank Bur- 
netsky to donate to the Cancer Fund 
—a good donation by the way—and 
a beautiful saleslady woo woo! Won
der if the Motezas’ enjoyed the Tele
vision program that evening—they’re 
Northerners by the way — Frany’s 
brother Bill, kept an eagle eye on all 
the excited activity taking place from . 
his station—Ann Peters, Sparkette 
trying to convince me to put Hagood 
line- in the paper for the happenings 
of the forthcoming tourney—Johnny 
Peters behind the bar just waiting 
for business. — What business? — 
My,look who barge in the hall! Millie 
Chipas with Jerry Keller—“new 
shoes” and all! What? Twenty 
cents for those “dogs”! Okay — I’ll 
take one—what? no free coffee—oh 
I forgot this was a Sparks affair not 
a U.S.O. You have to pay for the 
chow!

Even former Sparks president Tony 
Guzauskas came out to see the crowd 
accompanied by his attractive blonde 
wife Aldona—a registered Redwinger 
—Leon Yonik with partner whizzed 
and stomped accross the floor to- a 
tune of Lithuanian Polka — Ann 
Sweyrush gave me a look and I right 
back trying to find hubby Al near 
about but he wasn’t—Tex Zebraitis 
raising his voice abov^ the murmur 
saying he won eight games—while 
Kay, his wife at the nearby table was 
engrossed in her game—Helen Lane 
can always be seen helping out at 
any Spark affair.

It was a nice evening of entertain
ment and the music was terrific (?).

Rockford LDS Lodge Announces Changed Meeting 
Date; Phone Strike Delays Report On Groups 
Recently Held Treasure Hunt

Members! Do you all know that 
our meetings have been changed from 
the First Thursday of each month to 
the First Friday? We hope our at
tendance of members will be better. 
Summer is on its way and now’s the 
time to make our plans for bur sum
mer activities.

However, there are some of us 
v/ho are temporarily unable to attend 
the meetings. For instance, Mr. & 
Ms. Mandell, who welcomed a daugh
ter. They have a son, Jeffery, 4 years 
old. Harold and Evy Gray had a 
visit from the stork on March 15. 
Their third daughter has been named 
Constance Joyce. They also have 
Nancy, 4, and Anne 2. Ruky and Vie 
Ohlen welcomed their son 11 days 
later, March 26. It is their first child 
and has been named Dale Wayne. 
I think we will have to form an L.D. 
S. kindergarten soon. We also have 
some nuptial news. John Gill and 
Anne Balcitis are to be married May 
17.

■When the phone strikes ends, I’ll 
be able to find out how our treasure 
hunt went off the other Saturday 
nite. The weatherman wasn’t very 
kind, as it rained all day and nite.

So long,
Rockford L.D.S.

After the Bowling tournament re
member to attend the Second Dist
rict L.D.S. picnic on May 18, at 
Justice Park Gardens.

Also hold a date open for the Red
wing Initiation Party sometime this 
month.

So until I meet you all again here 
or there, I am

THE ESCORT.

Union Chief Speaks 
Out Against Truman 
“Loyally” Order

WASHINGTON.—CIO pres
ident Pin lip Murray criticized 
President Truman’s “loyalty 
order” for failure to guarantee 
due process, guard against 
“thought police” and clearly 
define disloyalty.

Murray said there is no as
surance fraternal, rcligiuos, lab
or, consumer or educational 
groups would not be labelled 
“subversive”. Such a situation 
“would create hesitation and 
fear” and would deter Amer
icans from exercising their 
rights of free association and 
speech.
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Because the Bureau of Labor 
Statistics reluctantly reported 
that the cost of living has gone 
up, the Republican Congress 
has cut its budget from $6,700,- 
000 to $3,373,000. This is on the 
theory that if the baby has a 
bellyache, you should cut his 
tongue out so he can’t cry.

* * *
Former Sec. of the Interior 

Harold L. Ickes says the Tru
man administration has out
smarted the Republican party 
by proving it can redbait better 
than the GOP. This is a clever 
trick that has’nt been used since 
that famous football player 
out-smarted the opposition by 
carrying the ball over THEIR 
goal line.

¥ * ¥
Where oh where has my little shirt 

gone?
Where oh where can it be?

Want To Have A Good
Time? Blozis AVC 
Chapter Invites You

CHICAGO: — Those three- 
color posters on display in Lith
uanian neighborhoods are do
ing a fine job of advertising the 
Al Blozis Chapter, American 
Veterans’ Committee. More 
than that, the press has taken 
up the cudgels and has gone 
ahead advertising the social 
function to be presented by the 
group.

It all started with a supposdly 
insignificant suggestion. Out 
of it arose the Al Blozis Chapter 
Dance and Grand Drawing, 
erupting at Lithuanian Audito
rium May 16. A Friday eve
ning.

The drawing brought res
ponse to such a degree, that the 
chapter will in all probability 
have to issue more tickets to sa
tisfy the cravings of John Q.

Al Blozis Chapter
American Veterans’ Committee

With its tail cut short
And its price cut long,
Oh where oh where has it gone?

¥ * ¥
LITTLE LUTHER

“The New Jersey legislature 
has set a fine example for Con
gress to follow,” commented 
Mr. Dilworth over the evening 
paper.

“I agree,” said Little Lrtther, 
looking up from his game of 
Parchesi.

“Why, you amaze me, son, 
said Mr. Dilworth, taken back. 
“It’s been a long time since we 
have seen eye to eye on such 
fundamentals.”

“Don’t jump the gun,” said 
Little Luther, rolling an 11 with 
the dice. “Since you asked me, 
I’d let Congress go on. home and 
have those Jersey boys take 
.over. Even at time-and-a-half 
they’d be a bargain.”

“My sentiments precisely,” 
iutoned Mr. Dilworth.

“Just think,” Little Luther 
went on, “we could apply the 
New Jersey formula to all our 
problems, domestic and for
eign. We could order corpora
tions to cut their profits, busi
nessmen to reduce prices; we 
could tell Russia to go behind 
the Urals—and if any of them 
refused we’d fine them $10,000 
per day per organization and 
$500 and 30 days in the can per 
day per individual.”

“That Russia part sounds 
good,” agreed Mr. Dilworth. 
“But while even I agree that 
prices are sligthly out of line, 
that’s no way to remedy that 
situation. The corporations 
just wouldn’t stand for it. nAd 
neither would businessmen. I, 
am afraid you’re being a little

And Grand Drawing
May 16 8:30 P..M.

Lithuanian Auditorium
3116 South Halsted St.

Public who is bent on .walking 
of with a case of bonded 
schnapps, and more schnapps.

The only indoor affair be
fore people have firmly made 
up their miind thatthere’s noth
ing like a walk among the birds 
and bees,'and to heck with stuf
fy atmosphere, Al Blozis Chap
ter Dance and Grand Drawing 
is expected to attract hundreds 
bent on a last indoor fling.

Paul Pakstys and Orchestra 
have been secured to render 
necessary musical notes. And 
those that have danced or 
tromped know that he’s the boy 
that can make with those 
strains.

Thus Al Blozis Chapter an
nouncement now is the time to 
nouncement that now is the 
time to reserve the evening of 
May 16, if you want to have a 
sizzling good time.

impractical.”
“Oh, now you want perfec

tion,” Lttle Luther protested. 
“Even the Jersey legislature 
wasn’t so fussy as to ask how 
the scheme would work. They 
couldn’t make t stick with the 
unions, either. But it all sounds 
fine so long as it’s hitting eve
ryone but you, doesn’t it, you— 
you diaper dictator, you!”

PEOPLE IN THE NEWS

• Muscle men of Chicago flexed biceps last Sunday before
judges whose business was to select the best physical specimen, 
top man receiving a trophy. Among those participating was 
Bruno Markūnas, thrice wounded war vet, now indulging in the 
sand hog profession.......

• “Spring' is here” say Philadelphia Liths. It must be so
judging from the buzzing that erupts from their newly formed 
choral group which sang for the local Republican Club early this 
week. The chorus on May 3 is holding a get-together party.......

• Heard at a meeting: “Eastern States LDS bowlers have 
switched to malted milks.” Reason: “Calverts made them belch.”

• Of the thousands that participated in the May 1st (May
Day) parade in New York City, among them was the Lithuanian 
contingent. Yes, they voiced their opposition to the anti-labor 
bills, condemned aid to Greece and Turkey which the Truman 
bi-partisan administration is determined to push through against 
the will of the people.......

• Brooklyn’s Lithuanian Mandolin Ensemble, wants it to be 
known that they are still in existence and are planning a.concert 
and dance for September 14. The function is a long way off, but, 
as the saying goes, “better late than never” .....

• An excellent beginning has been made by persons inter-
estd in the formation of a Chicago Lith Peoples Theatre group. 
Persons interested in drama are asked to attend an enlarged 
gathering set for May 15, that’s a Thursday, at Lithuanian Audi
torium. Time: 8 p. m.......

© Lithuanian Daily Vilnis shareholders gathering which 
takes place on May 11, Lithuanian Auditorium will be glad to hear 
news that a $500 donation was made to the newspaper recently 
by Mrs. Constance Abek, wife of former editor Fred Ahek who 
met death accidently last year.......

• A festival depicting 60 years of progress of the city of
Toronto, Canada was held recently. The event took .place at 
Central High School of Commerce. Participating in a. jlramatic 
feature presented were Donna Pukys, Ruth Mikšys, Jean InchuTa ' 
and Barbara Gorman, Toronto Liths.......

• Memorial Day is a big event for Chicago Liths who usu
ally flood Lithuanian National Cemetary. This year something 
new will be added in the form of recorded music, sung by the 
noted LKM Chorus.......

• Visitors in Chicago this week were the Roy Mizara’s of
Brooklyn, New York. They are on their way to California for se
veral weeks vacationing........

• John Puodžiūnas of Utenos district, Lithuania, in writing 
to his uncle, Joseph Puodžiūnas of Chicago hasn’t found any “iron 
curtain” in Lithuania. What’s more, he’s inviting his uncle, whom 
he understands is still unwed, to come to Lithuania if he desires 
a beautiful girl for a wife......

9 A surprise birthday party was arranged for Helen Plonis 
of Chicago the past week. Entertainment was furnished by Mrs. 
Agnes Kenston and Constance Abek.......

• American Veterans’ Committee,, Al Blozis Chapter, exe
cutive committee urges all members to be present this evening 
at the regular monthly meeting of the organization. They state 
that many important issues are to be discussed, among them is 
the forthcoming Dance and Grand Drawing at Lithuanian Audi
torium, May 16.......

• PEOPLE IN THE NEWS takes this opportunity to hail
the important LDS sportsmen’s gathering in Detroit, Michigan 
this weekend. There is no other Lithuanian-American fraternal 
organization- in these wide United States that has ever arranged 
a sports meet on a national scale, having so many young Lithua- 
nian-Americans participating. The occasion in Detroit, a bow
ling tournament, is just the beginning of post-war LDS activity. 
In weeks to come it can be expected that baseball, golf and other 
sports aetvity will gain momentum, raising ever higher the pres
tige of the LDS. To those known and unknown members of the 
organization whose perserverence, hard work make these events 
a reality, we give a hearty shout of “Bravo!”. And to the teams, 
individuals vying for national bowling honors, may we wish you 
the best of luck.......

• Chicago’s LDS Sorority group announces the postpone
ment of their scheduled meeting for. this Friday evening. It will, 
instead, take place May 9 at the home of Monica Cook, 2537 W. 
68th St. Bowling in Detroit is the reason given for meeting can
cellation ....... *
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